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МОСКВА,’ 9. червня. — Пере-СОФІЯ. Болгарія, 15. червня. ЕССЕН, 18. червня. — На по- ПАРИЖ, 14. червня. — Ізза СИДНЕИ, H. С, 15. червня.
_Алексанаер Стамбульський, бічних лінях між Дортмундом браку доказів слідчий судія — Після конференцій між ге-
прсміер Болгарії від часу як і Ессеном Французи захопили відкинув вчера акт обвинува- неральним управителем копа-

нині 170 льокомотив і 2.000 тя- чення проти Кашена і нншнх лень “Брітіш Емпаср Стіл Кор-
гарових вагонів та в той спо- комуністів, шо були обжало- порейшен” в Кейя Бретон а ек-
сіб цілковито довершили фран вані о державну зраду, і вони зекутивою 26-. дистрікту “Ю-

найтед Майн Воркерс” відкли- 
Разом з Кашеном і тов ви- кано нині в полуднє всі страй- 

В наслідок цих захоплень пушено з винниці німецького ки, які вже відбувалися або ма- 
харчове положення в Дортмун- комуніста Геляйна, який на 
ді, Бохумі та инших місцях підставі такого самого обви- 
стае з кОждим днем грізнійше. нувачення відсидів в Париж- 
Місто Віттен е також тяжко ській вязниці 5 місяців, 
притиснене. ------------

МОСКВА, 15. червня. — 
гінка на українські інституції, і буваючий тут тепер нюйор- Тутешна перська амбасадз о- 
пооднноких осіб. Почались ський промисловець Ірвінг Т. тримала відомости, що в гір- 
масові ревізії у всіх україн- Бош зсумував вчера в та-1 ській околиці північно-захід- 
ських інституціях і ріжних о- ких словах свої вражіння з то- : ній Персії було велике земле- 
сіб, причім не обійшлось і без то. що бачив і чув в Росії:

На Волині почалася нова иа-

лід йото проводом зістало 
сформоване в 1918 році селян-

трясення, в якім згинули тися-
арештовань. “Перше, що з того всього, чі людей. Дотепер відомо вже.

Місто Рівне. Волинське Во- що я міг бачити і розслідити, що згинуло поверх 6.000 осіб, 
евідство надіслало до Рівен- я набравсь перекойаннн про а много тисяч осіб зістало на­
ської Повітової Просвіти пові- тре вал їсть совітського прави- нених. Ціле населення втікає в

сіже праангельство аж до по­
валення його минуашого тиж- Іцуськоі контролі на зелізни- вийшли на волю, 
ня болгарською армією, зістав і чнх лініях в Руршині. 
нині убитий в селі Ветрен, бли-

ли розпочатися 
Компанія згодйлас 

назад робітників, які були від­
правлені з робоуи, через що 
власне й проголошено страйк.

зько свого родинного місточ­
ка Слявовіца.

Він зістав застрілений в часі, 
як партія селян хотіла відібра­
ти його від жовнірів, що зло­
вили його вчера після трилнев- 
ної погоні.

Підчас стрілянини селян жов 
ніри повтікали і Стамбуль­
ський був хвилево освободже- 
ний Селяни супроводжали 
бувшого преміера дальше до 
його родинного села, як рап­
том напали на них жовніри і 
почали стріляти. Підчас тої 
стрілянини і зістав убитий 
Стамбулійський.

я приняти домлення, що закриває цю тельства.
Просвіту враз зі всіма її філі- “Друге, що підчас мого ко- 
ями в повіті, ніби'за ведення роткого побуту в Москві я мав 
політичної акції і дає місяць нагоду розмовляти з дійсними 
часу на повну ліквідацію цеї ін- російськими провідниками, з

Троцьким, Камєнєвом, Чічері-

переляку на полуднє.
Землетрясення 

шкоди на просторі тисячі ква­
дратових миль і діткнуло не 
менше як чверть міліона лю­
дей. Число згинувших може 
досягти до 20.000.

наробило

А. СІНКЛЕЙР ОБВИНУВАЧЕ­
НИЙ О ВОЛОКИТСТВО. ституціі і її майна.

Одночасно цікаво, що поль- ном і иншими.ДОМАГАЛИСЯ ПРИНЯТТЯ 
ДО ПРАЦІ 50 МАЙНЕРІВ.

СИДНЕИ, H. С, 14 червня. 
— На масовім мітінгу 5.000 май 
нерів в Глейс Бей ухвалено ни­
ні резолюцію, в якій говорить­
ся, що наколи “Брітіш Емпаєр 
Стіл Корпорейшен" в Кейп 
Бретон не прийме завтра до 
полудня 50 відправлених нею 
робітників, всі майнері вий­
дуть в той час на страйк. Око- 
ло 7.000 робітників буде обня­
тих страйком.

ОКУПАНТИ ВІДТЯЛИ РУР- 
ШИНУ ВІД НІМЕЧЧИНИ. ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Кал., 16. ська влада всіма засобами під- “Трете, шо я міг говорити до­

тримує акцію відомого погром них зовсім отверто і без оби- 
щика Оскілка й емігрантів пе- няків".
тлюрівців, котрі уОочинають Бош сказав тим провідникам 
скуплюватися на 'Волині. Ця між иншим і те, що відшкодо- 
група почала заниматись до- вання для Американців за їх 
носами на місцевих україн- втрачене майно в Росії є необ- 
ських діячів і на цілі організа-; хідиим услівєм торговельного 
ції. Закриваючи Товариство і економічного співділання між 
Просвіта влада думає цим до- Америкою і Росією, 
помогти акції оскілковсько-пе- 
тлюрівській. Все населення о- 
бурене цим поступком, але не
виходячи з рівноваги чекає, ПАРИЖ, 9. червня, 
що буде дальше.

МІсточко Турийськ Ковель­
ського пов. Населення місточ-

БЕРЛ1Н, 15. червня. — Фран червня — В поліційнім суді 
цуські війська заняли вчера ве- відкинено вчера обвинувачен- 
чером і нині зелізничі стації ня ПР0ТИ соціалістичного пись- 
від Дортмунда до Края, вклю- \ менника Аптона Сінклейра о 
чаючи важні зелізничі вузли підбурювання до заворушення 
Лянгеидреер і Бохум. ! > виголошення промови до не-

Це відтинає послідні сред-1 законного зібрання,
комунікації “ість поставлено йому обвину­

вачення о ВОЛОКИТСТВО. Роз-

ВУЛЬКАК ЕТНА ЗАЛЯВ ДВА 
'(МІСТА.

КАТАНІ Снцнлія, 18. чер­
вня. — ЗдСлькану Етни почала 
вибухали лява, яка знищила 
вже пять сіл і загрожує кілька- 
найцятьом иншим. Насуваюча 
лява була висоти від 36 до 40 
стіп. Населення околиці Етни

а нато-
ства зелізничої
між індустріальною і окупова­
ною Німеччиною і рух є тепер права назначена на 27. червня, 
можливий лише при помочі е- 
лєктричних трамваїв.

ПАЛЯТЬ ЦІЛІ СЕЛА БОЛГАР­
СЬКИХ ПОВСТАНЦІВ. завчасу втікло в бсзпечнійше 

місце.ХИТРИЙ ПЛЯН РУМУНІ!.
В ЛАТВІЇ АРЕШТОВАНО 15 

КОМУНІСТІВ. Тут
доносять, що Румунія хоче за­
безпечити собі посідання Бе­
сарабії через відступлення сво- 

ка і околичних сіл вперше за їх претенсій до 15,000,000,000 
весь час перебування там По- золотих франків в Росії, 
ляків обходило цього року 
свято 1. Мая. Відбулося зібран 
ня, на котрім виголошено про­
мову про значіння І. Мая, пклиіне 
чого рушив улицями міста по­
хід з червоним прапором.

Дня 6. мая поліція перевела варТОсти 
ревізію у многих мешканців Воєнні матеріали, продані Ро- 
міста і сусідних сіл, а потім за- cj;t піднесли ту суму на 15 мілі-
арештувала гром. Лину Жежко ярдів франків. Дня 8. мая ц. р. відкрито в
1 4 селян, членів Місцевого rvp- Г» * т- ІД„ л п п ~ Румунія хоче тепер, щоб в селі Трихати коло Миколаєва
тка ’ аарештовані до 331|jHy. за Tj гроші Совітська на Радянській Україні памят-
тепер томляться в тюрмі. гь Ч^ * * Росія зріклася формально сво-, ник жертвам гетьманського те-3 цього приводу украж. І іх нсійдо а6П І
ськии посольським клюо в сон-1(_ 
мі вніс інтерпеляцію до уряду. І 

Місто Ковель. З доручення 
вищих польських властей пе-! 
реведецо в Ковельській Пові- І 
товій Просвіті ревізію, котра 
не дала ніяких вислідів. Насе­
лення з повним довіряй до цеї 
інституції чекає від неї даль­
шої активної праці.

В тім самім часі поліція пе­
ревела ревізію в Просвіті в мі­
сті Маційові Ковельського по-

Б4ЛГОРОД, 17. червня. — 
Нове буржуазне правительство 
в Болгарії здавлює селянські 
повстання з великою суворі­
стю.

Дортмунд і инші великі мі­
ста є цілковито ізольовані; ні­
хто не може «їхати ані виїхати 
без французького дозволу.

СТРАЙКИ ЗА МІСЯЦЬ МАЙ 
В КАНАДІ.

ОРГАНІЗАЦІЯ УКР. ІНСТИТУ- 
- ТУ РОБ. МЕДИЦИНИ.

Відділ робітничої медицини 
при Нар. Ком. Здоровля визнав 
необхідним зорганізувати У- 
країнський Інститут Робмеду.

РИГА, 11. „червня. — Лоти- 
ська поліція арештувала 15 ко­
муністів, які після її донесення ОТТАВА, 16. червня. — В мі- 
малн бути учасниками загово- сяци маю індустріальні спори 
ру на повалення теперішного спричинили більшу втрату ча- 
правительства і утворення ра- су, чим в місяця цвітни. В маю 
дянської рєпублики. було 34 страйку, які охопили

Подібні заговори викрито 4.707 робітників і спричинили 
також в Естонії і Фінляндії.

В північнім Опорадіо опір се 
лин продовжається дальше, як 
також в Діелі, на полудневім
заході і ■ Крістендері та Рамо-
дірі, коло Софії.

В цих районах села зістали 
спалені і військо немилосер­
дно розправляється з партиза­
нами Стамбульського. В по­
лон взято лише пару селян.

Югославія 
признати нове буржуазне пра- 
вительстео Болгарії.

ВИБУХ БОМБИ ВИКОЛПВ 
ЕКСПРЕС

На весні 1916 р. Румунія ви­
везла до Москви 8,000,000,000|ЩІ ШЯШ
золотих франків, щоб ті гроші Випрацьовано вже відповідний 

попали в руки Німців, а плян інституту, головною ні-ФРАНКФУРТ над Меном, 16.
червня. — Вибух бомби, умі­
щеної на торі, спричинив ча- 

виколіїння експресу

втрату 65.188 робочих днів. В 
цвітни було 22 страйки, які об­
няли 2.263 робітників і спри­
чинили втрату 34.553 робочих 
днів.

крім того деякі цінні твори ми- нею якого було би вияснення 
стецтва і королівські жемчуги

7 міліонів франків, патольоґію праці з наукової* 
точки погляду.

кардинального питання простинне
Маенс—Париж. Один францу- 
ський жовнір зістав убитий а 
кількох пасажирів було ране-

РОБІТНИЧІ ЗАВОРУШЕННЯ 
НА ГОРІШНІМ ШЛЕЗКУ

відмовляється БЕРЛІН, 8. червня. — На ні­
мецькім Горішнім Шлеску 
прийшло до грізних робітни­
чих заворушень. В многих міс­
цевостях вийшли робітники на 
страйк, не чекаючи на дозщл. Підчас нинішної офіціальної

номінації в Онтеріо консерва- 
тисти номінували 103 кандида­
тів, ліберали 77, фармері 76 і 
робітники 21, а независимих 
кандидатів номіновано 19.

Двох послів виходить через 
акламацію, а це консерватив­
ний В. Ф. Никл з Кінгстон і 
робітничий Пітер Гіней в Ке- 

1 нора.

них.
НОМІНАЦІЯ КАНДИДАТІВ В 

ОНТЕРІО.
ПУАНКАРЕ ВІДКИНУВ НІ­

МЕЦЬКУ ОФЕРТУ. ТОРОНТО, 14. червня.
КАЖУТЬ, ЩО СТАМБУЛІЙ­

СЬКИЙ НЕ УБИТИЙ.
Р(ФУ-

ПАРИЖ. Відповідаючи 
! перед сенатською комісією для своїх юній.

В околиці ПІтайнав прийшло 
до крівавої битви, коли страй­
куючі полеві робітники, утво­
ривши відділи по 300 до 400 
людей, почали силою проганя­
ти робітників, що осталн при 
праці.

і
ШІСТЬ! ДІТОЧИЙ ПІКНІК! НОВІШ!ЛОНДОН, 18. червня. — На- 

співші в,домости говорять, що «граничних справ на запити 
зі смертю бувшого прем,€ра!дотично операши в Руршині, 
Стамбульського селянський "Ре1"еР Пуанкаре викинув в 
РУХ проти нового буржуазно- шлости пропозицію Н.мсччн- 
го правнтельства зовсім „е »» в справ, репарацій і заявив, 
скінчився шо правнтельства Бельгії і

В дійсности найновійші до- фРанції Реклись не приймати! 
несення кажуть, що Стамбулій- нія|<и* пропозицій від німець-1 
ський не є убитий, як проголо- *ого правнтельства, поки Нім- 
сили його вороги, але стоїть «• не занехають цілковито сво- 
дал. на чолі селянських відді- «• я«*<пан,. пасивного опору.

ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ 

устроюється

В НЕДІЛЮ, 24. ЧЕРВНЯ, В МОРС ШІЕЙС
АНГЛІЙСЬКІ ЗЕЛІЗНИЧНИКИ 

ЗА 6-ГОДИННИМ ДНЕМ.
ЛОНДОН. — Екзекутивний 

комітет бритійської юнії зел із- 
ничників постановив предло- 
жити на слідуючому конгресі 
всіх юній домагання 6-годин- 
ного дня праці для всіх зорга­
нізованих робітників у Великій 
Британії.
-Ліві юнійні лідери заповіда­

ють, що буде проголошений 
загальний страйк в цілій Вели­
кій Британії для підпертя цьо­
го домагання.

С/

ДІТ0ЧИИ“ПРАВДА” ПРО РОС. ВІДПО­
ВІДЬ АНГЛП.

МОСКВА, 12. червня. — “На­
ше послідне слово” — звучить 
заголовок статті в “Правді” 
про російську відповідь Вели­
кій Британії. Стаття між ин­
шим говорить:

“Ми зробили вже богато у- 
ступок, але й у ступки мають 
свої границі і саме тепер ми 
дійшли до тих границь. Як би 
Англія згодилась на наш про­
ект взаїмности, тоді цілий спір 
дасться наладнати в приязний 
спосіб. Колиж ні, то ми віримо, 
що всякому буде ясно, що від- 
вічальним за зірвання буде

віту.
Місто Луцьк. В вівторок 22. 

мая луцька поліція під прово­
дом комісара волинської де­
фензиви п. Добровольського 
перевела ревізію в помешкан­
ню Луцької Повітової Просві­
ти. Ревізія продовжалась дві 
години. З гардероби драма­
тичної секції Просвіти забрала 
поліція карабін без замка, ко­
трий служив бутафорією сек-

лів.

ПІКНІК
Донесення з Софії через А- 

тени каже, шо болгарські хлі­
бороби і комуністи захопили в 
неділю великі склади амуніції 
в Ортакіо.

БЕЛЬГІЙСЬКИЙ КАБІНЕТ 
ЗРЕЗИГНУВАВ.

БРУКСЕЛЯ, 14. червня. — 
Через заведення флямандської 
мови на університеті в Дукенті, 
бельгійський кабінет міністрів 
вніс свою резигнацію. Король 
резигнацію приняв.

Я

КОРОЛЬ БОРИС РОЗВЯЗУЕ 
ПАРЛАМЕНТ. СПЕЦІАЛЬНІ СТРІТКАРИ ДЛЯ ДІТЕЙ ДАРОМ.

Відділ постарався о спеціальні стрітиари для всіх 
дітей, які поїдуть на цей пікнік. їзда стріткарою для 
ДНей даром, але діти, які схочуть їхати на пінній, му­
сять зібратися 0 ГОДИНІ 12.30 П0П0ЛУДНИ коло 
Українського Робітничого Дому. Діти, що мешка­
ють на східній стороні улиці Мейн або близько 

Мейн, повинні зібратися на розі улиць 
Селкирк і Мейн.

3H0BA ВІД СТРІТКАРИ АЖ НА МІСЦЕ ПІКНІКУ 
БУДУТЬ ПЕРЕВОЗИТИ БЕЗ РІЖНИЦІ ВСІХ ГО­
СТЕЙ СПЕЦІАЛЬНІ АВТОМОБІЛІ ВІД ГОДИНИ 

12 ДО З П0П0ЛУДНИ.

Приходіть всі на час. щоби не втратити стрітиари І 
автомобілів та не йти пішки.

ПРОГРАМА ПІКНІКУ БОГАТА. - ДОБІРНА МУЗИКА ПІД 
ПРОВОДОМ ТОВ. ГУЦУЛЯКА. - ЗИМНІ КАЛИТКИ, - 

МОРОЖЕНЕ. - СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ.
ТОЖ ЇДЬМО ВСІ — СТАРІ І МОЛОДІ — ПРОВЕ­

СТИ ВЕСЕЛО ЧАС В РОБІТНИЧІЙ СЕМ'Т НА 
. ДІТ0ЧІМ ПІКНІКУ.

Враз! непогоди відбудеться ЗАБАВА В УКР. РОБ. 
ДОМІ В ІСТ КИЛД0НАН а пікнік відбудеться в слі­

дуючу неділю в тім самім місци — в Морс Плейс. І

БІЛ ГОРОД, 14. червня. —■ 
Депеша з Софії доносить, що 
король Борис підписав вчера 
декрет в справі розвязання 
парляменту.

Після конституції нові вибо­
ри мають відбутися протягом 
двох місяців після розвязання 
парляменту. Нове правитель- 
ство не оголосило доси речин- 
ця виборів.

ції.ФОШ НЕ ДАРМО ЇЗДИВ ДО 
ПОЛЬЩІ.

Тогож дня переведено реві- і 
“У- ізію в редакції часописи 

країнське Життя", де забрано j 
кілька заграничних часописей, 
4 примірники часописи “Про- і 
лєтарська Правда” і 2 примір­
ники часописи “Вісти” й бро­
шурку “Дай Боже смерть", ви­
дану в Празі.

Село Жиднчин. В селі Жиди-

fi об їда фармерсько-роб ітничо- 
го бльоку у виборах 

в МІннеаполіс.
МІННЕАПОЛІС, Мін., 14,-го|л°Рд Корзон, а не ми".

Голова магометанської цер­
кви в Росії і на Сибірі видав 
заяву, в якій говорить, що Ма­
гометани протестують проти 
ноти лорда Корзона. 
пятнуе Англію як ворога поне­
волених музулманських наро­
дів і проголошує Росію їх при­
ятелем. Турки, кажеться в.тій 
заяві, повинні дякувати Алла- 
хови і большевикам.

"Лти Парізієн" повідомляє, 
що маршалок Фош був дуже 
вдоволений своєю поїздкою в 
Польщу і заявив, що франк­
ський і польський генеральні 
штаби випрацювали при його 
співучасти потрібні пляни, бе­
ручи під увагу всі можливі 
перспективи.

червня. — Фармерсько-робіт- 
ничий бльок відніс повну побі­
лу над кандидатами буржуаз­
них партій, здобувши при ви­
борах до міської ради 14 місць 
на всіх 25.

Мейором міста зістав вибра­
ний дотеперішний радикаль­
ний мейор Джордж Лінч, одер­
жавши 7.000 голосів більше 
від буржуазного кандидата.

чині перевела Луцька поліція 
ревізію. Чого шукали, невідо- : 
мо. В хаті господаря Луцької 
Просвіти Бондарука ревізія бу­
ла дуже точна. Шукали на 
стриху, а навіть в комині. З ба­
лачок виявилося, що це шука­
ли так за послом Марком Луц- 
кевичом.

Місто Володимир. В повіті 
володимирськім влада закрила 
всі філії Просвіти.

ВонаХОЧУТЬ КОМУНІСТІВ НА ЗА­
ГРАНИЧНИХ КОРАБЛЯХ.

ПОЛЬЩА ПРИГОТОВЛЯЄТЬ­
СЯ ДО МОБІЛІЗАЦІЇ.

Юні* росій­
ських докових робітників рі­
шила, шо її члени не будуть

ВАРШАВА.

ВАРШАВА, 16. мая. — Беру- 
виладовуватн тих чужинець- п|д увагу назначені маневри 
ких кораблів в Одесі, залога 
котрих не буде бодай в біль­
шій части комуністичною.

резервістів 1895, 96, 97 року, 
видано розпорядження про об 
меження права виїзду за кор­
дон для мущин обовязаних до 
військової служби. Особи у ві­
ці від 18 до 28 років не мають 
права переходити кордон. Від­
ступлення допускається тільки 
у дуже виїмкових випадках.

ГАЛЄР ШЕФОМ ГЕНШТАБУ.ВАРШАВА, 8. червня. — Ко­
роль Румунії Фердннанд і ко­
ролева Марія прибудуть 24. 
червня до Варшави на тридне- 
ву візиту. Варшава приготов­
ляється до ріжних торжеств з 
того приводу.

Ця постанова буде пошире­
на відай на Петроград та инші 
російські порти і буде чима­
лою трудністю для чужинець­
ких кораблів при вил вдову­
ванню своїх товарів ■ радяи-

ВАРШАВА, 9. червня. — 
Ген. Станіслава Галєра назна­
чено шефом генерального 
штабу польської армії. Він за­
нив місце маршал ка Поснфа 
Пілсудского, який зрезиґну- 
вав недавно з того становища.

Інститут журналістики.
Нар. Ком. Освіти відкриває 

з новим шкільним роком Інсти­
тут журналістики в Харкові. ■ських портах.

І.
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* Число 49.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СЕРЕДА. 20 ЧЕРВНЯ 1923C тором 2.

в * римській І І 41“Ук)<ашгияі! При­ йти. О.А е опиті "Ще ир»
ц. р. ишн:

“ОЖЕАІЖІАЕ LABOK SEWS"
Labor Eewi

ire»Мил нхряшо
тюрмі ПОЛІТИМИ*
ш<4. свого часу говорилося в св так луже тихо і скучмо. Бур- боротьбу як м соціальне, так і
Державній Думі.

Це « потрібне дай Але сербське королівство, не А як тільки весна, ого. так і чи- ротьбу переплітану твір
булмб » ие луже вд*»мй. “Діло" вомиля- тільки все це дозволяє, а ще # тасш коаиого дна телеграми поліцейськими побоями.

(тьсж, коли припускає, шо пришптя постуая гу автономії у-! піддержує. Контрреволюцій- Гав ас а. Водьфа або Рейтере: ху та замету аж до п обіди, 
лекшмлоби боротьбу за горож анське ріаноу правлення украіи- і ні генерали роскошують. а зі- “Большевкки надуть!”, “гей.‘Друга дорога, це значить цо- 
ського населення в Польщі, то булаб жертва без рекомпендатн |туманені садити здихають з Фош мав нараду з_” (з кож- годитися 3 фактом пано 
зі сторони Поляків а для нас принеслаби необчислимі шкоди"... І голоду. Але до все ге» того, в дим), “генерал Нраигель про- польської шляхти і нрнбрлтм 

Ііачнмо отже, що галицькі Трудовики ai своїм органом столиці Сербії (тепер Югосла_- і олосив “єдиний . нзціональ- під її панованням своє життя 
“Ділом” потддля ї з тим, що1 Східна Галичина маї. щун»-і вії) істмуе ще старе царське по- ний фронт” і т. д. А вже умре- як найкраще і як найвнгідній- 
жати до Польщі і хочуть дише ішторп нитті від Поликів ик- сольство і сербський уряд ви- їиська чорносотенна прес».аж ше.
найбільше охлаиів. Та цим ИВНН № вдово.іяштмя. ( тав- планує йому величезні суми реве: “Винииченко про радян-: Цю другу дорогу вибрали 
НІН иа позицію ль-жаїв ІІіиьщі. вони готові “ї: шпати" (йв* і Посол Штрандман одержує мі- ську владу! ’, “Винииченко про наші патріоти як дороговказ і 
ночасно Велику Україну ВІД бидьшевиків. В ТІЙ ціди при- сячно 8 тисяч франків, радник єдиний національний фронт!”, для своєї дальшої роботи. Зро -

н. - . г- «„ ци,ш„,,,я « жл» «О ,1__ г-___ м .ітмують ріжні "панук|»їнеі,кі фронти” і т. и. Іі приводу і посольства Пілехін 5 тисяч, се- “На Україні повстало 80 міліо- били це так. як пре доказу вали
виши'пяи'жн.. іао 6аїм ««рогу с»«і рукотка на сауааЛ Я яепемішев- такого іЧаніїВИЩа галицьких Трудовиків згаданий ”> К|іаїН- кретар Урсаті —• 3 тисячі. При нів Українців!”, “Київ заня ВСІ, шо знади їхню дотеперіш

еькнй Прапор” .і 26. мав її. р. в статті “Нерозвита в ант|іа- таких умовинах справді легко тий1” і т. д. ну роботу і поступки, зробили
ьті" іііццо: Вранглеві творити “єдиний все- Шож1 І собаці можна гав- так, як зробила би всяка др*6-

! “В ряді редакційних статтей проводить "Діло” червоною, російський національний кати на пана бога... на буржуазія на їхньому місця
ІПІПВЇІІЛІ III цПІТПІПТІб^ D ГА ІІІІІІІІІІ ІІИТ*010 лумку. шо черговим завданням галицько-української1 фронт" — для себе. Гр. Лелж. Вибрали вигідні посади і бо-УКИАІНІіЬКІ НА ІНШІМ 0 І А/ІМ ЧИНІ по-'чтвки після париського рішення є сотворения панукраїн- -------------------------------------  - —---------— ротьбу за них, себто протек-

ського державницького фронту й то на еміграції, то. знов ви- » ційну боротьбу по папських

СТАЮТЬ НА СЛУЖБУ ПОЛЬЩІ. 25 соціялзрадницьш інтернаціонм. srsürsrÆ?
то знов, що треба тепер найперше ратувати Київ, бо від поло- ----------------- піднялися робити те, шо робн-
жеиип Кніва залежне є положення Львова. "Діло” убирає ці Дня 25. мав 1923 р. паків- революції. Реформісти здо ■и| в давній Австрії.

ВІД ЯКОГОСЬ часу В українськії llpm югато пишеться свої думки в пестрий стрій иноді не дуже ясних ремінісценцій,ІЧ|іжя в Гамбургу її.а “соці нцльннютьгя тим. що хотять Виходить це і з програмової
іг[ю та, що галицькі Трудовики, які давніЙШс називалися загальних мірковань на тему дня, односторонної критики ми- нлістичиого” Інтернаціоналу. І направити капіталістичні дер промови політичного референ- 
ітці'Оіа.1-демократами. і*т|и*м.іяті. До угоди 3 шляхетською нувшого, але все підсувається хитро з огляду на людей, які: Пули заступлені і допущені на ліани деякими (іеформдми та, * 3 напряму нарад цілого 
Польщею та Хочуть Сі миску сочевиці продати цольськич инакше дивляться на справу. цей зїзд тільки соці ял де мокра 1Цюлі:та|и-ька ж революція у, зїзду. Га відносини нині ніші і,
панам ук|>аїнське населення ( хідної І алпчини. В оцій Та що такий спосіб ширенії я думок найбільшим органом гн j то не всі. В деяких краї- ix-it державах світа хоче ;ни , як були за Австрії. Коли Ав- 
статті ми хочемо клаене иогпворити плинне іі|и> цю < іі|іавх v Краю може небезпечнійший навіть, ніж ясне, отверте, щире яах істнують с. д. партії лівих щити капіталізм. Істрія руками наших патріотів

Як відомо. галицькі трудовики цілий чає 1 »‘Д жадних ставлення справи, тому ще раз спинюємося над ідеольбгією революційних напрямків і їм (’оціялірадницький Інтерна параліжувала за великі шовіні- 
:іа<те|м»жеіи. піддержували іін.птикуііетру шенпча. який хо- панукраінського фронту, яку проповідує “Діло”. Хочемо при- гамбурськнй зїзд не дозволив ці опал к протшюположннй ко стичні апетити польської шлях 
Ті» ЦМИНИ у аДІЖНПВ “незалежність ,ЬШ 1 хідної І а.їм- []М вказати, що у практичній, реальній політиці — так сказа- брати умасти. мМПСТИЧНОМу. .1" гам/іу|н-ько ти, так тепер ціж самі патрю-
чинн. Можна навіть сказати, що тру довики пули єдино- тв п літиці дня панукраїнський фронт “Діла”, uf відвертай- ц„ гі іді створено один г. зн. го іїзду зверталося робітнії ти підпиратимуть тих-же поль 
кою опорою Петрушсвича в І аличти, «и-кількн ІІетруиіе- ня уваги суспільносги у краю від грунту, на якім вона стоїть, “Робітничий еоціялістичнші Ін цтво окремих областей і країв, ських шовіністів і запродадуть 
ним підчас свого цереіїуванни у Відні! мав іцонеоудь сніль- | в|д безпбсередних актуальних завдань, на яких має бути по- тернаціонал” і іліквідовако до ’ щоб створити (.диний вроді. 1М працюючі маси Східної І а- 
ного з галицьким паї с.ісшіям. Галицькі друдовики ра.юч будована ідеольогія оборонної системи проти польського імпе- теперішияй 2Ц, члеии якого,[тарсьшШ фронт п/и,тм війни личини.
:і Цструшевлчом заклиналися на чім світ стоїть, що вони ріялістичного походу на західно-українські землі — це вказу- переважно незалежні соці ялі і фчшпму. Підчас засідань Найкращим доказом вірно-
ніколи не відступлять ВІД Іірішііііу “галицької державно- к.ання на небо, коли під нами земля горить, словом — це ідео- , ти, повернулися назад до те зїзду Англія грозила радяіі сти того твердження хай буде 
еги”. що вони на ви ІДИ будуть “боротися лише за "само- льогія під теперішну хвилю нереальна, й тому для західно-укра- бору сопіи, (демократичного, з Іськнм реїтубінкам війною — відгук, який відбився по зізді 
етійнігть” Східної І аличнми. що вони ніколи не згодяться їнських земель небезпечна, а навіть шкідлива.” * якого іі вийшли. І по тамбур але всі бажаніш робітництва трудовиків в цілій буржуазній
на приналежність Східної Галичини до Польщі. Ц» ви* . - . .. . |Л ському зїаді робітництво цілії ; були відкинені. Були відкине польській пресі,
було ще так недавно, про цс ксе всі так ще добре паня- іак ПШ‘,І>І,ГГ1, соорахі Діла і ор1 ан іі.трушевича, ^ поділене па ша табо ні теж жадання робітництва з від найправійших до тих так 
такт. j >к|щінськяй Прапор . Від се„е ми «-кажемо «нова, що ^ нек.. |10ГОДЖХ.КіКІТи.я п ; зїаду м»,оді, » також званих лівих. Всі вони розсн-

Але такими завзятими на словах “га.ищькими дер- журтнея ратованням Кінва в Той чає, коли аліянтн від- ( угодош.ькою> :<Радниці.кок,ію навіть не допущено міжнарод чаються в похвалах на адресу 
жавниками”. такими “борцями” за “незалежність” Східної 'а.ш Польщі » хідну І а.шчніп і шиьські панн катують |ітнко|и соціялпатріотів. ний комітет боротьби з війною, зїзду. Хвалять, що зїзд трудо-
1’а.інчннн бу.іи галицькі трудовики лише до часу, доки алі- східно-галицьке українське населення — можуть в І а.пі- ■ Соціялдемоирати. майже в і фашізмом. Гамбиреишк .іШ виків знайшов правдивий 
янги не сказали свого Остаточного слова в енраві Східної чині лише явні запроданці польського црав:(тсльства, гі]н ■ QMy VBjTj ;(,іад„,н vLCf, окинув. шлях, що трудовики вирікли-
Галичиші. Коли-ж аліянтська рада амбасадщив признала пи від Яцкових і Гвсрдохлн яв. На гаку рійні зійшла нині сього '. оціялізм перед вибухом Російський « оціялиатріот А-1 ся нездійснимих ілюзій і стали 
II. маріа ц. р. Східну Галичину Польщі, тоді трудовіЩькГ найоиьша українська партія в 1 алнчшн. так низько впали (,вітової імш.рія.ііетичної вій ! брамович в своїй промові вето- на шлях “реальної” праці. Де- 
“га.інціжі державними” стали —польськими держанніїками. |галицько-українські патріоти . які завпеди кричали, що |ш Вони Н(1 Д0ДРрЖвлн накп порив проти англійського імпе які газети пишуть, що “скін- 

РІЧ зовсім зрозуміла. Українська дрібна буржуазія ві'лдуть боротися лише за самостишіеть ( хідної • али~|„ін міжнародних зїздів, які вка 'рія-тамх і англійської дипльо Ічнвси вплив Радянських Репу- 
Східній 1'а.шчині. що становить трудовіїцьку партію, ду- чини зували, що треба боротися всі ! матії, зле проти .радянської!«лик в Східній Малопольщі”
має лише над тим, як би запанувати над українським се ля- ' N к|шнським робітникам і фарчерам в Канаді та -ілу- м|і (.п ШМ][ 1гроти (’о- влади. Проти його резолюції Л 3 поміж рядків польської
ннном і робітником, і {разу вона хотіла, щоби аліянтн дали чених Державах треоа дооре :«аамятата, що це за зілєчко; іялдем ^^атіі гіхіоствали .«а І виступали опозиційні анґ.іій преси пробиваються уже сум- 
її східно-галицьку державу, в котрій дійсним господарем ті галицькі трудовики патріоти . які на словах < юрять і ні6ною> стали ІІ0 боці буржу- ські‘партії, ш пай царька дел«- шви, чи трудова партія пред- 
був би аліянтськіїй капітал, а у країнська дрібна буржуазія ' * за >країну, а на ділі продають українських селян і |яі- а;ш[іх _ міщаН(.ьких партій* і гмїїя, незалежна польська і чс ставляє яку реальну вартість 
виконувала би лише його волю і за те її дещо би перепад»- "‘тинків польським нанам. Ірсоа їм занамятата іммюливо іarj ,м вій||0|и д0 ‘.інця; с1жі •■0б«дпанці”. Але ця оію- Для польської “держави”, бо
дало. Але аліянтн не хотіли мати за свого жандарма в 1ЧШ>- ті cam га-іицькі ’ патріоти виедіьш до Америки ^0ціялдеМ0К,,ати Ве.„, робіт- зиція згиишшш я в меншостн. на з'їзді не, було заступлене се- 
СХІДИІЙ Галичині таку миршаву буржуазію, якою в україн- ‘ в,)Ги иредставника за дшіярами в осчюі суДїї В. Целевича. И||ЦТВ0 0Д1ШХ к|іаїв ||а других. Згадану резолюцію, проти ро- лянство, тільки урядниче арій­
ська і назначили там своїм сталим жандармом польську їм мало того, що и|иідаються польським панам, вони ще роЛітництво ві-іх Д|.,,жав било бімничосемнськоі в.шди зїзд ноієіщанство. Ці осуди воро- 
ііияхту. іїна ч ить. іалнцько-у країні ■ ька дрібна бу]іжуазія?^"ч>ть виманю варі до.іярн від українських робітників і. я поміж (.0бок,_ ш.нач«. ,а ігрпиян ИНі голосами іцюти 2, *ої польської преси ясно ви­
лежи попі хлмш не дістала, ((ставало її до вибору: або фермерів но цім шин океану. справедливість і свободу, а в ніш чому ЗО делегатів здержа- назують правдиве значіння то
боротися дійсно за визвіл Східної Галичини з польсько- Іакож українські патріоти в Канаді і -ііучених Дер- діЙ(.Н(х,ти ;ш jHT,капіта лися від голосовання. го зїзду, а втіха їх це найкра
шляхетського ярма, або нанятнен за льокая у польських на- ;ка“ах повинні отверто заявити, чи вони солідаризуються лі(.тів |ц,._|я BjgH„ ;1мінило. Створення соціялзрадннць- ший доказ, куди зайшли наші 
нів. На боротьбу галицька дрібна буржуазія не ріишлася, > к, ім;.аі своїми собратами в Іаличинь Мовчанкою такої ( я Hj40ro замі(;ть обіцяної сво- кого Інтернаціоналу, кроні об патріоти в своїй зраді працю- 
бо цепі вона ніколи не робила попередні» (за винятком то- нажн"1 справи збути не можна. Іроа виразно сказати: Гюди ; (Чиия і()НІі( справедливо- ману, не принесе ніякої кори ючих мас Східної Галичини, 
го, що боролася — і то не за Галичину — її|юти Радян- так,ви" Мовчанка оуде означати, що и тутешні натрі- (.тн :іапанувала диктатура бузі- «ти робітництву. Цей Інтерна
ських Річіубдик, хоч вони хотіли її помагати проти Поль- "ти. одооряють нроіюльськс становище галицьких грудо- жуа;)ії j н,.водя робітництва, щонал мак в собі стільки вну-|адвокатів в управу вартії і це 
ЩІ) — і вибрала льокайстро у польської шляхти, щоби ра- ННК1В- а гимсамим годяться на приналежність * хідної I а- н ,,IVIHV )н П(и».іиТу кров на трішних певзгод, що при пер ‘нова вказує, шо вплив неї ко­
дом з не»» сісти на шию українського селянина і робітника -,ичини до Польщі_____ ______________________ ^ війні, [юбітинцтво не одержа- шій навалі капіта.іізму роме лись так сильної партії роз-
В Східній І аличині. ло нічого, кроні ще тящого ка-!тнтьея. Інтернаціоналом к.ія- влився. Маси села зрозуміли

Н статті “Спільна іі.иггформа”. поміщеній в -1ЬВ‘»'- nmnerni nnn nmuiiin піп іаііі пі міій ж,іміііт |піта.їіетичного ярма. |сово<відомого робітництва, був ролю наших патріотів і не пі-
ськім “Ділі” з 26. і 27. цйітше Ц. р.. галицькі трудовики ви- пРдНГЕЛЬ ПРО ЕДИНИИ НАЦІОНАЛЬНИЙ ФРОНТ. Соціялдемократії обманули і і буде III. Комуністичний їм
сувають гасло "автономії” всіх українських земель, що т "mU,V U и,м,|т,.ж „ Щ10..,утаіх_.ькій револкі- терваціона.1

находять.ая тапер під Полицен». Проти "автономіГ самої| - ції. в Німеччині, Фінляндії, Належить ще згадати, що іі кш.
( хідної Галичини, яку — як каже “Діло .— висунули самі | Весна — сезон слухів про ін- національного всеросійського Мадярщнні і на Україні, по- українські соці ял зрадники о І ;і друга дорога, дорога бо- 
ІІоляки “як конт|б\ід проти домагання N краінцін ( ХІдноі тервенцію проти радянських фронту", повинен відбути ва- і дав.нона.ні буржуазні ік іади держали в цьому патріотично ротьби, що веде до иизволен- 
1 аличинн в.іасноі держаинінти — іі|ютіі такої “автоНО- републик. Заметушилася контр- жні наради * з генералом Фо- і революції при близькій участи му Інтернаціоналі о&ин голос. нн, не закинена. Робітничі та 
*іім оріан т|)удоішкін шиту пак. -ін та домагання “антоно- еволюція всіх кольорів. За- шом. (Взагалі, організацію всіх < иціялдемократів. ітак само, як і одно місто Дав селянські маси не дадуть даль­
нії всіх українських яси Д Польщею .“Діло уиажак говорив і Винииченко про “є- Нових "фронтів”, тямущі лн>- Соція.тзрадніїцький Інтерна-; ціг. На з'їзді в Гамбурзі рс ше торгувати своєю шкірою і 
одиноким раціональним гаслом ШД теперішну йору. диний національний .фронт”, не де приписують Фошові, виклю- і ціона.і і Комуністичний, ді- презентували сорія.ідемокра самі підіймуть прапор бороть-

,(омаїання “автономії чи то для самої ('хідної Гали- Відмовляючись від збройної чаючи при цьому тільки одно- інть від себе спосіб оборони !тичну українську партію — ^и- ^ жалують вони, що наші
ЧИНИ. ЧИТІ» для всіх українських земель під Польщею — к (добре зорганізованої) бороть- го Винниченка.) і влади. Соцін.ї демократи, на “соціялістк” пет.іюріш ько ма|і патріоти опинилися там, де їх
перше веего признавання польської державності! на укра- би з радянською владою на В маю 1923 Врангель обіздив віть при створенню інтернаціо- ,тосів(?ького напрямку''- Мазепа, місце. Перед працюючим насе- 
ЇНСЬКИХ землях, а дальше і: це нросьна до польської влади. Україні. Обізвалися й росій- свою “арМію", що роскинена налу; вважають за свій обовя- ФеденкЯ і др. Вол од. Старо лениям Східної 1 зличини сто- 
Щонн вона наня-іа ДО “опіки над українським се.тяниіюм ські монархісти, якби боялися, робітничими сотнями по Сер- зок на випадок війни боронити еольський. ІГЬ період тяжкої і завзятої
І |я»ніт^ИКОм рідну українську оуржуа пю. Ламість поль- що Винииченко випередить їх. бії, та голосив, шо швидко во- капіталістичну владу і Держа Українських соція.трево.ію боротьби, та розуміють вони
ських урядників і ріжного рода галаиасів населення — хай А Петлюра, складає нові “у- ни повернуться до дому. На ну. Через це соцін.«демократи ці мерів на зїзд не допущено, великі слова пролетарського
будуть українські. На підставі “автономії українські мови" з Пілсудським і на спіл- поклик ген. Враигля обєднали- й одержали міжна}юдну назву Одну велику користь щ»ине вчителя Пролетарі не мають 
трудовики :ю< митну ніться гак само льояльно сповняти свої ку з Трековим задумує “вда-.ся покищо тільки монархісти, соціялпатріотів. Комуністи на се цей соці ялзрадн и цьк 11 й Ін нічого иншого до втрачений, 
інювядкл суц|нгги польської цсігг|іа.іьноі іиади і міжнарод- Ірити" на Правовереже. Нічого і значить, Вранглеви більше ша- вішалок війни не боронять ін- тарнаціоналї, свідомість серед тільки свої кайдани, а до дво­
ного капіталу, як І дійсні По.шки. Гак треба розуміти дна- дивного. Це му винувата кож- стить з його “фронтом”, як гсрсіів капіталістичної влади, робітництва, яке переконають буття цілий світ . Толя натрі 
ч і нни "автономії на проспи мові. иі весна, та непоправна об дуд- Винниченкови, який всетаки до- капіталістичної іержави, але ся, що цей націона напій Інтар- ,,|:в скінчена, приходить доба

Що домагання "автономії означає признавання ноль- ниця слухів про інтервенцію, у- тепер не обєднав ще нікого. j інтереси трудових кляс. Со- і націонал кіюмі неволі, не дасть пролетарів.
СЬКОЇ діціжавнінти на українських землях і тп|И' .іа оч.таїш палок радянської влади, новий Але вранглівський “націо-і ціялзрадняцькнй Інтерщщю нічого.
від іньтіа ьких панів, цс нрігзнаї; навіть віденський "N кра- голод і т. д. нальнин фронт" в гіорівнанню на.і буде все Інтернаціоналом Дуже характер» м і ж нн
ЇІїськиЙ Прапор . який « органом Петрушеннча і тих грудо- в Сербії, головному гнізді з винниченківським, має бога- національним; Інтернаціонал тим к це, що в зїзді брало у 
виків. що оіттілні я на еміграції. Л нагоди висунення контрреволюційних російських то сильнішу основу. Перш комуністів буде все міжна]кід- чаеть 32 бувших і або й тепе-
”Ділом гасла "автономії українських земель під Поль- недобитків, генерал Кутепов всього, це цінности і срібло, ви- ним. рішипхі міністрів буржуа-ших
щею. “і кр. Прапор з 5. май ц. р. в статті "В пошукуван- попереджає студентів в Білго- і везене колись з Петрограду, я- Інтернаціонал соціалістів, ♦; урядів в ріжніїх державах. Хі
ИЮ нових шляхів між ііншим пише; роді: “кидайте, мовляв, вчити- ке й попало ріжними дорога- Інтернаціоналом річіюрмістів, баж в голові цим людям оборо-

“На нашу думку це (гасло "автономіГ’) означає змагання ся, за чотири місяці мобіліза- ми в руки російських патріо-І— Інтернаціонал комуністів к на (юбітннчих інтересів?
»о легалізації української політики в межах Польщі і в очах ція”. Навіть говорить отвер- тів з Вранглем. Розуміється, Інтернаціоналом про-івтарської Зе.шк II.
Польщі, щоб політика ця, будучи приємливою для всіх частеи то, що головним вождом на- всі ці цінности йдуть на -------------------------- -
західних українських земель, не була аікідливою, антндержав- значений бувший великий "фронт", наслідком чого Вран-| —
ною супроти Польщі, бо тільки тоді можна буде “практичними князь Николай Николаєвич, а гель одержує в місяць 32 тися-
орієнтаціями" займатися і “практичні висновки" виводити, начальниками (неістнуючих) ! чі динарів, а менші Генерали по
“Гасло автономії — каже “Діло”— належить до тих, які бу- армій ген. Врангель, Гурко, Ку- 1Б—25 тисяч. (Вправді сира-
дуть сприяти організації національних енл по цей бік рижської j тепов, Краснов. Юзефович. ва ця стільки "чиста”, шо на-
ЛІНІГ, — отже в можливості! дрібної, буденної, для держави Але по правді, Генерал Вран- віть сербська влада почала су-
польськоі нешкідливої роботи полягалаб практична рація то-1 гель мало рахується з ріжними дове слідство, але потім за- ти-трудовики

князами. хоч він тільки барон, і мовкла.) Щоб ніхто не міг цю вали вони собі богато від 
“Бо прннявшн посту лет націонал ьно-територія-тьноі авто-j Саме тепер проголосив він “є-; “гавкати”, барон Врангель у- того зїзду. Заповідали ви­

новії всіх західних земель в рамах Польщі, ми повернули^ по- j диний всеросійський націо- ’ де ржу є власну контррозвідку і працьовання нової програми і 
дітичну історію західної части нашого народу до часів з перед пальний фронт” для боротьби поліцію, яка н слідкує, щоб нн- тактики та думали, що новий 
1914 р. Тоді, мирячись з приналежністю до астрійської дер-1 з радянською владою, яка по ші емігранти, які недосгойні дух скріпить розлітаючіся ря- 

поділу Галичини й утворення з неї і укра- : словам Врангля, як не сього- жити з петроградських цінно- дн їхяої партії, 
їнської части Буковини окремого краю в австрійській короні, дня, то завтра впаде. В цій стей, не кричали. На чолі вран- Та сила історичного розвою
Тепер висування автономії означає примиренне з польською справі барон вислав з Білгоро- ґлівської поліції стоїть рот- подій сильнійша, $к всякі ба- француської кодьонії Польщі і

і знову політичним гаслом являється поділ Гади- ду в Париж свого надзвичайно- містр Знаменськнй і Тарасе ви ч, жання наших патріотів. Патрі- що від цього треба починати
чини та утеонемнв з неї і з Водяні, Холмщнни. Підляща й По- го посла генерала Шатндова, який буя колись, до революції, отичннми і націоналістичними всяку роботу,
лісся окремого краю "вже в короні польській!” який окрім агітації “єдиного жандармським офіцером і не- фразами не аоможет>ся ніко- Ріжні є дороги, якими мож-

ММІI
Тоді робить- це значить розеочеєм рішучуl’a Г а 36.

“Про.
ьу «а*

Car. Pi it*arl Аго.
Про : Цр*

аоетуляту ващомиьно термторіяльаоі лят >-
жуазма преса суха і нецікава, за кантонадьае вмзвоаення. Бо-; номіі в рами Польщі «

МЛО аостайper уваг
Полі Іat jota іТеієрЬ<

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ,
рази на покдень:галета для робочого люду — виходить

В СЕРЕДУ’ І СУБОТУ
Видає Стовармшеиия "У країнських Робітничих Вістей”.

Передплата иа рік $4.00
Адреса:

ШСКАІІПАН LABOR HEWS, 
Oor mtebard Are and McOregor St, Winnipeg, Man, Canada

ні та Ш)ШІ ктоц марку на її оереежажу.

є

починаючи

Вибрано кількох попів та

І дуть дальше на шнурочку ад­
вокатсько-попівських зрадни-V

'
І

В. .'Іевич.
Львів, 26. мая 1923.

І

НОВА КОМЕДІЯ!
Вже вийшла з друку і про­
дасть ся дуже гарна коме­

дія в трох діях Стен-а 
Зан-oro п. н.

і;

ПО ЗЇЗДІ ПАТРІОТІВ У ЛЬВОВІ. ЯК СВІТ ПІШОВ 
ДОГОРИ НОГАМИЗ великим шумом та криком му. Народ Східної Галичини не 

приготовляли галицькі патріо-1 хоче вже йти на ніякий обман, 
свій зїзд. Обі- хоч би як гарними красками 

його змальовано. Кождий, хто 
трохи подумає над сьогодніш- 
ним положенням Східної Гали­
чини, мусить починати від 
сконстатовання факту, шо 
Східна Галичина находиться 
під імперіялістичним чоботом

Надаеть ся до вистави на­
віть на малих сценах. Спе­
ціальних декорацій не ви­
магає. Ціна 25 центів.

Замовлена слати до:

Ukrainian Labor Hewi
Cor. Pritehard A McGregor 

Winnipeg, Man.

ro гасла".

жжвн, домагалися ми

ч
■

Аж-..:-....



7 ■ІНТЕЛЕКТУАЛИІ ШкПсьхої пролетарської преси з 
і центром ■ Киіеі. Почато* йо­
го застає ще а Київ “Бороть-1
бу" і орган укапкгтів "Черво- ... „ . ч . „ ними пацифістичнмм тенденці- нічого» окрім передше сказа­
ний Прапор”, але киїяськ, "Ві- h»«p>«1CT-'Ha «.том а,й- було, що гнали u до бою не ^ __ нсгують с„цтльну ^ ного Seh.eWe-ом.
СТН" та •БІльшо.ик" виходять я0”я>р<;н“>йна боротьба а холодні соцциьно - пол.тичи, ДК)ЩЮ в мнра. вфн. любо- Починається полеміка під 

„ . *вже виключно українською -о- “'личем™* Р03*"^1 "!Ж A-jy-агн. а ста юра в будуче ^ , „ j*, іх переходять ; гаслом за свободу духа В ній
їнська преса через жорстокі J орган Київсько. Ради робгтни- ^ р1вноч^ в ^ WJU . Ч*” а Н.меччиною - внсл.д добро людських сердець. на „ міщансько- інтелектуали шалено розпина-
переслідуваний з боку царсько чи, депутаті* шо видається в „ Галнцькоі Цер- к5лЬОН,ЯЛЬНО' пол,т"км ^ Воюють за мир... та він пРнй- го СВІТа. щоГ € найгіршою днк ються за свій іадівідуалізм. -
ГО уряду Тим менше ножна.листопад. 1917 року, будучи КжЛ Ap-ji h-OMV. пейських держав - досягла в(Шов і їх обманув, бо буї то татуроІО Припили поучєння не ллчаться разом з пролетар,-
було-б сподіватись, щоб па- фактично бодьшевмцькою га иіст-. т. .Червоний Стрілець”. Р°Ц' 19,8 оконечни,‘ поражену мир тих, що його робили. мир Толстого: “Не протився злу” втом, щоби Плювати за новий *
рат допустив істновання укра «тою. містить на уирашськ.й Кйд|< ія боротьбнстів мн. ня“ коал,ц“ свою ^льмшаши банків, нафтових, зелізничих і м СВО€ j тнм ста.,„ його тра свгг. за новий суспільний 
інськиі і .Митними х оргайів мов. статті, скеровані проти лася 3 КП(б)у_ число чжраін. и> точку. Чин вона покінчила всіх инших трестів. Вони обма- ПЧНИЧІИ співвиновникамн, Хто устрій — а як відомо, інд.віду- 
Правда. вже й за исй період шовінізму Центральної Ради. ожих пролггарсь*нх нрГз1І1в ся, відоио нам. Нам відомо та-, Нен. - красше сказавши, їм о- проти диктатури. ! ал.зм в сучасних днях, це гасло

-------- ***** соціалістичні але українсько, робітничо, г,- ще по6ільш е1^_ бо прн6у. *“>*• шо ше перед Версмь-, ТвнРаються очи. Хапаються ло-;насилля т . _ той ста контрревоиюції. ПпЬ.т.-І каже:
” ***• бо село мвйже ло й яіте ^ ш Появ. ***** договором впадає я*е, сліди само виться тим самим протн мив- “Політична революція « ділом

за кордоном, на см.грацн (дра не захоплене революцією. а нае в„ХОДИти в Київ, великі ОТОЙ воєнний запал, що з та-.собою надармо. Колій пише з'дої революції, бо жадна рево- з»іишннм. без дійсних наслід-
гоманівська "Громада ' в Же міське робтшото в нас,док політична ук 1нська газета ^'Юсилою вибухнув в 1914 Ро- „аГоди свята мира: "Свято мн-іліоц11| не робиться „ биеньких ків. Соціядьна революція є зо»-
неві). або на Західній Україні політики Центральної Ради все .-qfpBomi Правда” в Харкові у ш 1 робить “ісце НОВИ1' геч,ям Р»! Свято побіли! Надягніть. рУкавичках
Наддніпрянщина ж своєї ро ще з недовіряй відноситься тв ься .-Селянська бідно- ВоеннІ «Р“іття- ожебрачен- приятелі, кольор жалоби! Не Пускається отже Schiekele,зовсім
бігничої преси не мала. Рево- в більшости своїй до "украіні- !„, богато 0 виникае й »« л»дей. заоггрення кдясових. афте нічому з того! Є то по на дорогу. некровавоі револю- юча Зачалася перед двома тн-

1906 року оживила укра- ;заци ' на провінції. З тих ’варто ага- аитаг<йиз»в- позбавлення ш- раження, яке ми потерлий і ції _ це6то перевиховання еячами літ і ніколи не скін-
дати одеського “Більшовика”, д1шдУа свого знач,ння од- свобідна думка е задушена ... люде^ Справді е це лише оди- миться. За те революція зайча- 

чайно, відбилося це і на пресі. ;ська газета починає виходити Пчлтівсь|£у - радянську Владу" ни“ слово* насл,дки в,инн т д- Як колись вірили, так те нока дорога для політичних їв є революцією найважн.й- 
В 1906 ропі на Україні вида- в грудні 1917 року Це був черингівсьмі. катеринославські. Розятрюють невдоволення пра- „ер зненавидим, виступають мрійників та безсильних хто тою діло необхідне”. Є це

32 органи періодично, орган новоутвореного радян- уманські й черкаські ‘газети В цюючих' щ0 найбільше потер-Гпр0ти Внлсона. що уступив пістів є це Пр„зна„ням СВОєі делікатне відкинення соціяль-
и українське» мовою, в ського уряду > країни "Вісник чал шляхецькоі окупаці1 Киї- "Ч" 1 те невдово^н«я грозить раді чотирох, виступають про- безсильности та безрадности.! ної революції. “Нічого не мож-
роц, ,х число збільшаєть- Української Народно, Репуб- м укра,н13уютіа:я харкІВСЬкі вибухнути революцією ти всього, що іх обманило... а Реакшя вчить нас „ого иншо-.на оснувати на не-навистн.і ма­

си до 61. З роками реакції-лики”. Звичайно, цей орган ..Вісти вуцвк зміцниться ЬеольоПчним образом того ле воно прийти мусіло. Не ду- го! , -.Паг,е - ведена Barbus силлю". Диктатура є для них
приходить певний занепад у нічого спільного не мав з пе- -Селянська в.днота" (котра господарсько-політичного по- мали В0Ни по політичному, бу- готовилася вступити в тиранією і воюють проти неї
країнеької преси, а новий під- тлюрівським “В.стником і. Н. ВЖ(. „ ,92, ці nepeil,eH0BV. ставлення сучасної Ьвропи в.дувалн на піску. 1 каже Непг, московський Інтернаціонал, та за свободу духа і падають се­
бе* революційного,руху в 1911 Р". ЩО виходив тзиійше: на- frbC„ на .-Селянську Правду"). *»шанських інтелектуальних| ВвгЬшме.в книжці “Ніж між зу- тому що в ній були ріжиі на. мі в сіти закукленої диктатури
- 1912 роках зиова ожив.іяе н : зва Української Народної Ре- Комун,стичних україн- кругах европейських творців є бами" отв?рто: “плекати полі- ,прями (ВагЬцм, _ Roland і - буржу азії. Тим вони зрікакгть-
в 1911 роТіі виходить 71 орга- і публики була тимчасово при- ських газет на украіні в 1920 РУ* "< Іаг,,‘ ,< 'Ясність >• про тику — значить перейти від розпадаеся. -Ніж між зубами" ся всього, що до тепер голо-
нів преси, в той час як в 1907 ията Радянською >країною. pouj було 63. будженим до життя Uomaui-ом СНу до факту,Під абстрактного] вчинив конець миршй СПокій- сили, заявляють свою безінте-
їх було лише 38. Імперіялі- і Видавався цей орган роб іти и- Потроху мішаний “утракві- ltola,ldoM а організований і до конкретного”. , 
стична війна нанесла україн- чо-селянського уряду ступнево стичний- тип Газети витісняеть .ведений Henri Barbusae-ом. Де перестає політика,
ській пресі важкий удар: в f Харкові, в Київі. Полтаві. Ка- ся псрестае içTHVBaTM. Поста- Нам досить добре знані по- починається політична містика) дві части: реформістів і рево- 
’1915 році видавалося вже ли- териносіаві і в Таганрозі, — ІЮВОЮ ц_к_ к.П.(б.)У. та Рад- ГЛЯДИ ІнтелектУаЛ)в ДО війни. ; такими то містиками були ін- люціонерів. Твір ВагЬшме-a є 
ше 4 українські періодичні ор-1 в залежности від місця пере- нарко1Іу у с.Р.Р. в>п 1921 року _ нам лосить до6Ре знані їх телектуалн з “Clarté”, хоть зИвізванням, щоби раз зрозу- 
гани. Таким чином ми бачимо,|бування уряду. Та істнувала в кождім губерніяльнім місті 1ДЄ0ЛЬ°Г1ЧНІ пересвідчення та дуже взнеслими містиками, міти сьоіюднішний бій між кля 
що українська преса розвивала- ця газета всього біля 4. міси- - инших 0бовязково вида- становиск0 ІХ д0 сустльно-е-1 але 3 такого рода політикою, Сами, щоби не дати себе заве- 
с* і Підупадала паралельно з лив. Із задушенням Радянсько, ьалися селянськ1 газети на у. коношчиих обставин. Дивним що |м не сягала навіть до ко- сти політичними методами сьо- 
розвигком та підупадом рево--мали німецько-гайдамацькою краінськім „ові, як також май- являеться твКИ.те- 1110 вони лій. Війна їх головний неприя- годнішних форм, котрі є добрі 
люшйного руху Це поясню- окупацією припиняється й ви- же по повітових містах ма. не бачили до війни того, до тсль> Л ВОНи не пізнали її при- може з критичного боку, але 
ггься в першу чергу тою обек- дання органу Народного Се- ли вндаватись виклк,чно укра- ЧОГО ведс СУСГ11ЛЬН1СТЬ той У; чин, дійсних причин війни, от- „еспосібні до якої небуль по- 
тивною опозиційною ролеіб, я- кретаріяту. — їкські газети В 1921 році в серед якого вони тоді же і Не дісталися до с\ти спра- зитивної
ку грало українське друковане За часів німецької окупації усрр виходило т органи жили ‘ дивним €’ що вони не ви — теперішного капіталіс- “Сказати: кличемо за справед­
ливо і український натональ ка Україн, не виходив ні один періодичної преси на україн- бачили с°Ц1я-’измУ Та це нам тичного вирібного процесу — ЛИвістю. але відкидаємо насил- 
иий рух за часів-царизму. j пролетарський орган україн- ській мові> 3 того 75 партійних стане шзніише ясним. застрягли на поверхности. Ду- ля, значить нараз сказати: і

Але даремно ми шукали би|ськок, мовою. Київський під- ком>иістичних видань Соціалізм літами підкопує.мали щ0 головні причини вій-
за цей період дійсно проле- пільний “Коммунист” часом мі- Нова економічна політика на- міщанськ1 погляди культур-|ни це: націоналізм, шовінізм.
тарських органів серед укра- стив українські статт,, як , оР- несда значний удар всій „роле- них «Р^ейських працівників,!військова диктатураі імперій- П|П|/ПІІТІ1|І ПМРТ ПП кіГГГУ “ПРМЯТЕПІЙ” Q ПАР 
інеьких періодичних видань.1 ган Ц.К.К П.(б.)У. під тією-ж тарській пресі ", „ першу ЧЄргуХ0ТЬ 1 не ПРЯМ0- — соціалізм лізм Версальського договору ОІДКГИІ Г?П ЛИиІ Дії mUIA ІІГИПШІІО U ВАГ” 
Правда, на протязі цього часу назвою, то виходив поза ме- украінській в 1922 році укра'- дае передчУТТЯ’ шо в підземел- j т. д. це ясно! Не знали студі- ІІІАВРІ»УПГП ЛПІІІІУ
виникає ціла низка часописей. жами України і розповсюдню- їнсь>их органів преси ми бачи- 1Ю щось виростае’ 'П° може ювати війну, не знають студію- ШАбиЬМЛ U ІШИМУ і
шо претендують на соціялі- вався в гетьманськім підпіллю. м() ьже всього лише 53 3 того закипіти, дає передчуття У вахи j мир. В своїй вірі є обма-
стичиість та представництво Поза межами України, в Mo- 4;. партійних Правда, це своїх прімаряих та секундар-і не||і ; той обман ставля€ 1Х пе- !
інтересів пролетаріату, як ор- скві, видавався також україн- ,*еншсннн відбулося в значній них проявах- Та це бУло тіль" 
ганн У.С.Д.Р.Л. “Робітнича Га- ський журнал "Вістник Україн- yj ■ на кошт п‘03іпшення яко- ко посередйим доказом того, 
зета", “Дзвін", “Слово", "Се- ського Відділу Народного Ко- сти_ бо втримались орГанм най. шо в Европі не все в порядку, 
ло" й т. .и„ та фактично це бу- місаріяту Справ Натональ- ljmue поставлсні ; найбільш І1рямим- переконуючим дока- 
ли інтелігентські дрібнобуржу- них Р.С.Ф.С.Р.” ізвязані з масовим читачем. Але 3.°“ 6>'ла св,това в,йна’ агон1я
азно-нацюналістнчні видання, 3 утворенням в кінці 1918 ро- цнфри ще всетаки загрозливі. 6УРжУазного вирібного систе- 
що нічого спільного з проле- ку тимчасового робі^ничо-се- му і його культури. Вона став-
таріятом та пролетарською ре- лннського уряду У.С.Р.Р. укра- і 1 кра™ська ро итнича преса дае іНтелеКтуали перед питан- 
■олюцією не мали. Те ж саме шські статті містять в Харків-■ ням: “Ти за’ чи проти?” Вона
можна сказати й про ті органи, ських пролетарських органах 'а ^она^пеоей"і Т° ‘ збуджуе в них свідо“‘сть|ше приглядатися до
які, виходячи на російській мо- Коммунист”, “Вісти", а укра- . й ^ і вони закладають Інтернати- го провлему. Гасло Коліна: ™ого спротиву навіть збоку
ai, час від часу давали місце міською мовою незабаром по- _ ’ важкий , терни’ ІІ,ал ДУМКИ- Ця дУмка найшла смерть а6о революція — за- “ Wyzwolenia" ! Тогож самого
українським статтям. Серед чинає виходити в Харкові не- • f j комуні- :богато "риклонників в Фран- ставило їх з більшою увагою Wyzwolenia”, кращі люде мов-
закордонних органів такого величка селянська газета “Плуг 1 ; ції: Anatole France, George Du- приглядатися тому послідно- ляв, з них наповнювали колись
типу певний виняток станови- і Молот". На весну 1919 року ^.“якої воиТістиувала 'Гбопо heme1’ Re,,e Arkos- Romiu,‘ к"’ му. Та той проблем е о много перські тюрми (як наприклад 
*а віденська “Правда", редаю- зі звільненням Кнїеа та пере-: ‘ „епомітю’ складних у- і !“*d Та н,,,,гі І^гЬюви-: в Ні- більше скомплікойаний, як жінка-посод Космовска, до до­

ходом туди Раднаркому, почи- ' 1 • - . меччині: Nikolai. Rene Schicke- nntUwv иійни бо не холию трої несамохить, як ніби до3 мовах наступу шовіністичної , ... , ,, ■ проолєм війни, ии не хидп.іи <
контпоеволюнії з одного бокуM Hemneh Маше' htefBn Zwe,S. тут о явища другорядні, але о борця за волю, був якось —

. Kurt Hille^, Alfred Wolfenstein : ГЯМР агппавелливлення екзис- мимо^нашого козацького зви-

irSSSÏÏ,Tr.ïïSÎ “Г»1 ‘ГГ «у— Г* « аг аг ' активісти з RolH*rt-OM Mieller- иГіГП ,ягї,, Няйвяжнійшим е !бр... а бодай їй рукатая всох-
го. ти юроть і, в ЦЬОМУ в Дщ-лії- London, Morel, 1фоб1Єм соціяльної революції їла!), а тепер вони ’ радніеькі

і гор"‘ Р*^»**" укра,НСЬка Wells. Shaw : в Америці: Upton ^ик'Гатуои пподєт^Гяту іТо "визволяти” українських 
пролетарська преса загартува- „. . . с п , 1 диктатури пролетаріату, і ии j

' ідеольогічно Su,cla'r; в Бельги: Раи1 СоІШ- го рішає Schicke’.e і те рішення «їв від непосильних обовяз-
' а потім ще Jiri Brandes та An- ,п ,шиняте 990/ всіх інтелек к'в> ШО кладе на своїх вибран-ГГпоГ/пГаГ^ГкЗи — ‘-Uko в Мадяр,цнні. Во- ^лівТходГть трт о проблем «і. поневолений Поляками .V-

сьогодня міжнародний день ЮЮТЬ ПрОТИ ВІЙЯ" ‘ насилля’ який вже перед тим вівся в по- критський Нарід,
комуністичних радянських ra' ; nDOieTa,xbKOj преси проти кровожадного імперія- леміці між Кавцким та Лені- 'Ви, “приятелі , відкрили кар
зет виходить мішаною мовою 1 " 1 1 лізм у, проти мілітаризму, про- ном Кавцкий стоїть за демо- ти- Кождий Поневолений

матеріялу по укра- Але саме в цей день має се- ти чорно; реакції, воюють за кратію Ленін за. диктатуру - Білоруски, чи Українець — ба- 
їііськи, частина по російськи, а р*0;іН0 й конкретно станути пе- демократію, за освободження Пролетаріяту, як перехідну до- чить: якої допомоги сподіва- 
часом навіть по єврейське й по ред керовничнмн радянськими 40JtoBjKa 3 безмежних воєнних бу" між державою буржуазною
польськи. Цей утраквізм мав та партійними центрами питан- лихоліть — тужать за миром. а комуністичною. Schiekele е Під вашим ярмом Здобудемо: 
своє оправдання в необхідно- ня про як найбільше поширен- R ]9]д р повста€ рішаюЧий проти диктатури. В своїм тво- ; й землю, й волю, і право на 
сти послідовно-й ступнево під- ня с,тки орган,в української заз||В д0 заложсння інтернаці- рі -9-ий листопад" цитує бога- ріДДУ мову, і школу! Все нам 
ходити до розвитку україн- пролетарської преси та про ма-j о||алу думки зредагований т0 3 Кавцкого “Демократія чи ласте... Щодо школи — то гріх 
СЬКОЇ пролетарської культури теріядьне и забезпечення, це I{arllllH№.OM Вказується в тім Диктатура” а з Леніна “Черго- критися перед широким сві­
та преси; керовничим партій- бУде ЦІЛКО* відповідати тим 3аз||ВІ на повоенні потреби Bj завдання радянської влади”, том: “добру школу" таки про- 

радянеїїк-нм органам постановам про розвиток np°- „оставитися отв.ерто до бою з'виетунае проти терору, ба- ходимо мц. А через те — й моя
доводилось в процесі цього лєтарсько, культури в нащо- гнітом за поступ та справедли- ЧИТь'в диктатурі відновлення Р»ля в соймі закінчена,
підходу, задовольняючи в пер- пальних формах, шо їх ух вали- 
шу чергу потреби села, перема- ли ^ **■ Всеукраїнська конфе­

ренція К.Г1.(б.)У. та XII. зїзд 
Р.К.П.

иоким мірилом і тим самим,так і ні. Розум^кдиче за силою, 
доходять до противеиста з са-!що здійснює" Йому відлові- 
мини собою. Щоби остатм вір- ; дае Roland — сам не говорить

УКРАПИШ ПРОЛЕТАРСЬКА ПРЕСА.
><1

До революції 1905 року ваа-ішсю саме на українській мові, 
гаді майже не істнувалж укра-j Тому "Пролетарем* Мисль",

видавалися 
та нзшве ошялістичж

і сім ннакше оспраке длявлена, 
заспокою-

«
инакше

а киця
іиську видавничу справу; зви- 1 іерша українська пролєтар-

ється
прес
19Й6

ности, що так довго була між ’ ресовність і тим кінчається 
обома таборами і розділив на І рух “Clarté”. Він був в своїй

цідости дрібним і щанськнм і як 
такий, ніс всі його признаки і 
лише кілька більш взнесених 
осіб, між якими був Barb шиє, 
і Anatole France, зрозуміли до­
бре сьогоднішнє положення. 
Пізнали, що сьогодня треба 
скинути з себе всі політичні 
скрупули, що до старого зелі- 

Говорить: за треба закинути безцінний 
індівідуалізм, що треба стати 
лівим, дійсно лівим.

там

праці.

ІІним.

Варшави, ви в самому соймі 
17. цвітня ц. р. чинете жидів­
ський погром.
Німця, посла Цербера, до кро- 
ви товчете, ще й на місяць ви­
ключаєте з засідань 
е більш ніж виродження, гірше 
всякого кретинізму.

Так... Ждіть мене, як одного 
з местників за наруги —- крив­
ди над Українським Народом.

SiüftKD Луцкевич.

Латаючи своє здоровли, 
вельми ліддоптане вязницямн,

ред вибором: смерть або рево­
люція.

Версальський мир, діло між-}™ «а останку (дарма, що й не- 
народної капіталістичної реак- ! доторкальний!) ще й потовче­
нії, на все вбив політичні ілю- ний поліцаями — я довідався 
зії інтелектуалів, згромадже- 3 преси про видання мене, по- 
них в “(Tarte”. Вони перехо- «а — наче якого розбишаку 
дять на сторону міжнародного т* судови. На диво це бруталь- 
пролетаріяту. Починають близ- не доптання прав N краінців- 

соціяльно- виборців не зустріло й наймен-

а мужнього

воно

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ КАЛЕНДАРІ
Вана т. Л. Д. Троцьким, яка рїи- 
ночасно була також органом 
української Соціял-Демокра- 
тичної Спики.

Здавалося-б, що революція 
1917 року повинна була викли­
кати до життя українську ро­
бітничу пресу, та н дійсности 
ми цього не бачимо. 1917 рік 
був роком розвитку украін- 
скої преси взагалі, органів Гі 
видавалося аж 158, через рік 
це число збільшилося до 239. 
Але в українських умовах кла­
сова боротьба в той час неми­
нучо приймала національні 
форми, дрібнобуржуазні шо­
віністичні елементи, що відра-

нае розвиватись українська 
пролетарська преса. Перш за 
все виникає в Київі "Більшо­
вик", чудово поставлена селян­
ська газета, що відограла бу-

20. червня 1906 р. військове 
повстання в Севастополі.

20. червня 1918 р. розстріл 
робітників в Будапешті.

20. червня 1918 р. забито пра­
вими ес-серами н Петрограді 
комісара преси В. Володарсько-

ІІо-ла величезну ролю в популяри­
зації основ комунізму та ра­
дянського будівництва на селі. 
Такі-ж газети Ступенево вини­
кають і на періферії. Решта

го.
20. червня 1920 р. утворено 

алицький організаційний комі­
тет при Ц.К.К.П.У. в Харкові.

21. червня 1918 р. величезні 
демонстрації проти війни в Мі­
лині, Турнні і инших містах I- 
талії.

22. червня 1921 р. Третий 
Конгрес Ком інтерна.

23. червня 1905 р. загальний 
страйк і боротьба на барикадах 
в Лодзі.

23. червня 1917 р, І. Універ­
сал Української Центральної 
Ради; проголошення автономії 
України і утворення дрібно бур­
жуазного Генерального Секре­
таріату.

. 24. червня 1848 р. кривава 
розправа Кавеняка з повстан­
цями робітниками в Парижі, 
шо 5 днів геройсько тримались 
на барикадах.

24. червня 1903 р. катований 
політичних вязнів у “Крестах" 
в Петрограді.

24. червня 1919 р. здача Хар­
кова.

чи
частина

тись навіть від “людовців”....

зу захопили в свої руки керов- 
ництво українським національ­
ним рухом, зуміли відсахнути 

. робітництво ВІД ВСЬОГО україн- 
“Українство" стало ним таського.

символом якогось шовіністич­
ного чоловіконенависництва. 
Ця причина, з одного боку, а з 
другого — брак літературних 
сил (бо українська інтеліген­
ція, звичайно, стояла осторонь 
робітничого руху) утворили 
те, шо до жовтневої революції 
не було ні одного дійсно про­
летарського органу друку на 
Україні, хоч було значно біль­
ше ніж треба таких, що пре­
тендували _ра заступництво 
пролетаріяту міста й села. Це 
“Робітнича Газета". "Народна 
Воля", “Боротьба", “Конфеде- 
раліст" у -Київі, “Робітник” у 
Катеринославі, “Нова Грома­
да” в Харкові і т. и.

Вже зрадницьке поводжен­
ня Української Центральної Ра 
ди підчас жовтневого повстан­
ня в Київі розчарувало части­
ну напівлролєтарськнх україн­
ських елементів у ній і зблнзи- 

, до їх з большевиками. Рівно­
часно і перед бодьшевицькими 
організаціями Правобережжя 

. ‘■стадо питання про боротьбу з 
шовіністичною контрреволю-

вість. Інтернаціонал мав навяза-|ДЄЙ війни. Говорить: “Ні, ти- Та не гадайте, що зі страху 
зі всіма, хто був сича разів ні! Я е соціяліст, але сказав я “пас". Ні!... До вязни- 

такої думки, як вони та працю- нк що пересвідчив би мене хто, ці призвичаєний і ляцькі тюр- 
вати над приверненням мира, j що соціалізм дасться здійсни- ми взагалі мене не лякають.
Звичайно, що все, що вони го- ти тільки методою большеви- Отже і звання посла сам я не 

]лосили, було противенством ків, то я би зрікся — і не тіль- зрікаюсь. Бо річ в тому: що 
до інтересів пануючої буржу-1 Ко я один— його здійснення", звання посла, тих відповідаль- 
азії. І як кождий рух проти-'його витикання комуністам них обовязків, шо в часі так 
буржуазний є переслідуваний дасться зібрати в такі точки: жахливого передвиборчого та 
її апаратом державою, так: проти терору, проти нових во- й на самих виборах терору 
переслідується також і їх, а єн, проти насилля взагалі, але все-ж таки український лку 
диоби їх здеґрадувати, ужито і це закидає їм соціядізму та ко- Волині між иншими й мені (To­
rt роти них поняття: defaitism. мунізму, не закидає їм револю- гочасному вязневі!) звалив на 
Не звертають на то уваги, а во- ційности, тільки не може їм плечі, — того ані сам я не мо- 
юють далі за свої ідеали. Від- простити того, іцо завели дик- жу зректись, ані хтось инший 
чувають. що висить щось ве- татуру. Само собою, що не — крім самих хіба виборців —

що він в позбавити мене неправосиль- ; 
цім обсягу богато не розуміє ний: Отже volenn-nolens зали- 
— ані діялєктичної спільності! шаюсь — яко правкий пред- 
соиіяльних явищ — ані не ро- ставник свого Народу! Надій- 
зуміє діалектичного протистав- де-ж хвилина: верну до своїх 
лення диктатури, що являється виборців. (Не хльбоїд-же я- 
тілько як контр-акція контр- кийсь я *1* Ільків. що боїться І 
революційним замірам. Цего ' рідного оточення). І верну вже
йому нема що закидати, бож не як оборонець права у зви- І коштує 20 центів. Замовлем- 
він застряг по вуха в утопім- роднілому вашому парляменті. ня слати на адресу: 
них, пацифістичних теиденці- Кажу — звироднілому: бо ко-і ПКЕАППАЯ LABOR NEWS 
ях — він і 99% “Clarté”. Мир ли з приводу інтерпеляції про Cor. Pritchard A McGregor Mr 
остаєся для них і на далі оди- жидівські погроми на вулицях

ти зносини
гати пережитки не довірливо 
го відношення зрусифіковано­
го міського робітництва до у- 
країнських форм пролетарської 
культури. У всякому разі з 
237 органів преси, що видава­
лися українською мовою в 
1919 році, ми бачимо вже 21 
комуністичну газету. Варта 
зазначити, що російських га­
зет за цей рік було на Україні 
менше, — всего 222.

Поруч з комуністичними ВИ­
ХОДЕ** на Україні в цьому * 
році у великім числі органи У. 
П.С.Р.(К) боротьбистів — 
“Боротьба" в Київі, "Проле­
тарська Правда" в Харкові, 
“Шлях Боротьби" в Полтаві, 
богато провінціональних орга­
нів під подЮними-ж назвами 
“Боротьбист” то-що. Вони 
вже тоді ступнево наближались 
до комунізму.

1920 рік після знищення де- 
нїкінської навали був роком 
вєличєзеого розцвіту україн-

/. V). Ку.мк.

НОВІ ПЕРЕПИСНІ 
КАРТЕ

Накладом “Укр. Робітнн- 
- чиу Вістей” вийшли гар- 

нЙіереписні картки з пор­
третами провідників Ра­
дянських Републик. В се­

рію карток входять:
Герб Рзлінськоі України, Н. 
Ленін, Л Троцькнй. Г. Зі новеє, 
Ю. X Раковськнй, Д. МанЛіь- 
ський, О. Шунськнй, М. Скрип­
ни к. Т. Полозок, Блакитний 

І Елла не в єні) і М. Бара*.
Ціла Серія має 11 карток 
і коштує тільки 35 центів. 
Замовлення посилайте до:

Ukrainian Labor Hew* 
Оог. Pritchard * McGregor 

Winnipeg,

НОВА КНИЖКА!ликого в атмосфері, що ро- треба зазначувати, 
литься нова Европа. Воюють 
проти війни і її. хоть на жаль 
мнимих, причин. Вірять в “clar­
té'’ (ясність), вірять в справед­
ливість, в гуманність, вірять 
Вилсонови в світовий мир, бра­
терство народів. Та їх хибою

Вже вийшла з друку цікава 
для кождого робітника бро­
шура п. и.

ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТНИИ 
СОЮЗ РОБІТНИКІВ.

Книжка має 80 сторін друку

•) Написано на тлі розвідки на ту 
саму тему, що була помішена Чехаче- 
ком ■ революційнім збірнику “De- 
vet ml” (левить сил) — нависала

Winnipeg, Man.і чеською мовою. jg§§§шш

і І
-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СЕРЕДА, 20. ЧЕРВНЯ 1923. Сторона 3.Число 49
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УКРАВКЬМ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СЕРЕДА, 20. ЧЕРВНЯ 1923. Число 49.Сторона 4. \

К їиш
•греів*п> ....................... $500 Ьіа . Бігу» ...

На іап ч 1] ■« цжоеиа рай: Петро Ост
ЯU0 Чи» Велет . ..

251 УВАГА!----------------- УВАГА!
■51

T* K al
е. 2Ю ш ІЄІ»ЛШІ> ........... tlljolu

Toe. ВАЖНЕ ДЛЯ ДРАМАТИЧНИХ 
ТОВАРИСТВ І ПРОСВІТ- 

НИХ ОРГАНІЗАЦІЯ.

Д Шуте» ..................
Лж Адтіиші .........
Т. Ярославе ькм* .

ПРЕСОМ) ФОНД 
"УКР. РОБ. ЯШГ

ВЕГРЕВМ І ОКОЛИЦЯ!На Мету ч. ЇЮ еа врссоееЯ pou .25,
/Ваги» Леааеиее* $100 * Квотам _ . Виділ Укб. Робітничого До-

-> • Т"**” *Mapvce» .................. .« четвер. 28. червня ц. р. в Dob-
55 bin* Theatre в Вегревіл дуже 
S0 гарну комедію в 4-ох діях. 
50 Карпенка Карого, п. н.:

Оаека ЬсаммоВ Лема іагеорсьма Кожде просвітнє товариство 
має нагоду доповнити свою 
бібліотеку танки коштом, бо 
лише за половину ціни загаль­
ної вартости. Нашими катальо- 
гами можете послугуватися з 
1922 і 1923 або і иншим з 1923 
року. Замовлення висилайте не 
пізнійше як до 22 червня. До 11 
замовлення належиться долу­
чити 10 ц. до кождого доляра 
на оплату почтн або 5 ц. на 
долярови, де можна посилати 
експресом. Замовлення шліть 
на адресу :

Vkramska Rob. Knyhamia 
796 V, Main St,
Winnipeg. Man.

Причиною випродажі є ви­
їзд з Вінніпегу.

To* Т КутммивашЯ пбраа ні де Гр Гуа 
j Toe С ХважАаа дібрав т вісту а. сту ч. 181 ва вердладтту ..

*# 00 На вісту % 1*1 ял вресідвеВ pou Стсрав Вод мини
- ■ і Д Коаиу е ............

Тав Н Виїдь»* мбра» на дату а. Т КідьаниьааВ .
Я 00 -------

$10 № Ажтое Сааатса
______  СНО ШРАПСЬи ІЧЖП-
МИКИ НА повни слоні twtxx

4 а» М(мишп .
ШтаВяер 
Мори маж 
♦одну» .
Ьреама ...
Нажни» (шаодар) 
Нижним (шмодмрі 
Гораат
Домбрсс .......................
Погорілець ..................

.... $5-00 М. Кальна .
... 500 Василь Ожили»

М. ЬовосвавсьвиВ J0648 на передплату 
Ксштгт дав не н» вісту a ЖЗ на пресом* роид 50Має,• Сама, СУЄТАТом. С Сіршмк зібрав нг лісту ч. 

$10.00 ! на пресовий фонд 
2.00! В Пкеїіький *

25шшдал уиранкьюв рп6ттж.іВ;Н Би,дми Разом $21.50 >:
........... 25
............25
............25 тересний.

25 прийде її побачити, буде задо­
ві волений до глибини душі. Тож 

прихиліть всі громЬдно і клич- 
25|те своїх знакомих, а побачите 

.. .25 [те, чого ще не бачили, позаяк 
... 25 
... .15

і î І їлехттп . Зміст згаданої штчкн так ін- 
що кождий, хто

шт Про ус** шмяямті говореть ех і і Бвлолєрськмі То*. М Ііівбзн зібрав на лісту ч. 
815 на прес фонд
Андрій Горват ........
Стефан Ковальський
Фред Балам . **........
Фнлмп Коваль .......

1 00 j К. Продане*» 
1.00 ) L Данкевкч 

і L Мезьник
ГСЬЖІ у ер робітними ■> х Ноашь»нВ

есе таа і цим радон, вонино свого $2 00 
.. 200

1 00 І Ю Ьордейськз 
. .. 1.00 Пдатон 

. 100 1г Шуті*

. 100 А. Харкалю*
100 С. Флорчхк ..

•одошемне. Тав. Я Lilac гал обрав на лісту ч. П Чинний
1V00 М. Рева*и»сь*мй 

Н. Ярнч 
Б Ми*\.іж*

м веряшаол) 
тотлля своїй пресі таж їж на тик о- ' jyj 
вос відомих рофтшжш п рисило

шяжгь, люблвть і гордіться свої- 
и» робітммчяим виданямшваии які 

рам** і українськими роби*-

... .25на передплат)
В* .25;

Н. Станфорд 
Віктор Пугзчевськмй 
Гео. Гоцуляк ...
Іван Найда ..............

Т... я А дане зібрав на лкту ч [риньмо Проньмо .
11*3 на передплату . .

Тої. L Пастух зібрав на акту ч 
10» *а передплату $100 ! Париж ьжий

На лісту ч 922 на пресовий фонд С. 11*жало
вами цілої Канади вбудували своїми п<хнф Назлркевмч $1 00
Шжшш* Нмвифор Прожовчув ................. 100

штука ця грається перший раз 
не тільки у Вегревіл а взагалі 
перший раз в західній Канади

Ціни місць: 50 центів для до­
рослих; 15 центів для дітей.

Початок о годині 8. вечером. 
Дохід призначений на Поміч 
Пол. Вязнів в Сх. Галичині і на 
прес, фонд “У.Р.В.”

.. 50 , Я Нижник (школярка) 
. . 50 ■ -----------

$17 00 Попович . Товаришка П. Помейчук зібрала на 
ту ч. 754 на пресовий фонд.

І Іогорілець 
Ііомейчук
Поліщук •
Помейчук

Хортюк .
Буртний .

Дворе ький

... -50 
50 
50 

.. 50
. . .50 

... 50 

... 50і 
... .50j 
... .50:

Чистий «ризи s масної кампанії

З представлень концертів, 
розправим і забав 

На пресовий фонд з лкт 
На передплату з акт

Василь Прокопчук 
Тов Н Гандзюв зібрав на перед- іван Миляновмч

*............  $1 25 j р Корбін .
__ ■ Дай Божонар

і Антоніма Фурлет . 
К єн мор, Адтж. і Теифіль Ьоркіш

Яків Ьоркіш ........
Гр. Касак............

jГриць Король 
Стефам Панькіь .

І Іван Боровик . 
Дяків Титеник ...

Тов Л. Ляш зібрав на лкту ч. 1000
1.00На» пресовий фонд

. 1 00 
. 1.00

$ 964 20 д ;|вш
^ Ю. Люльчак 

®0.50 а. Хома

$1.00
100

50. 50 ПОШУКУЮ брата Андрія Калина 
з села Чортівня, повіт Городенка. Хто 
про нею знає або він сам хай зголо­
сись ся на адресу :

Mike Kalyn 
57 Disnteli St.

Winnipeg. Man.

.50
50$1.309 45 j Тов. В Пастернак зібрав на лкту 

ч. 211 на Передпалту
Разом Товариші1

Посилаю Вам $1*5.90, котрі то гро­
ші вплинули до Відділу на нашу пре-1 

і су в часі кампанії в червонім місяии 
Звіт по дрібно представляєть-

.50$6 00Жертви можеш на пресовий фонд 
на концерті дня 13-мав 
Е. Мартин 
И Куди*
М Савчу*
І*. Навізше ький
B. Німілович 
Аина Гавришак 
М. Актоюв 
М. Вокнр)к
C. Верес 
М. Чайкою ька 
М. Томачск 
IL Бандурка 
К. ІШтулмгька 
L Павли*
Г. Кмрстюк 
І» Тимчук 
ів. Сланим
О. X
С Зарівний 
В. Левицький 
С Барилюк 
М Тобоф
т к. .............
Т .О.С ........
L Наконечний 
Робітник 
М. К...............
м м
О. Бричка 
L Ьрійца 
М. Пилипас 
М Комар 
Неті Ляш
н н
Безіменних

...........50
.... .50.251• Тої. Г Сидор зібрав на лкту на

' Пере Дії.1.: ! V
ВІДЧИТ ДЛЯ ЖЕНЩИН-РО-

БІТНИЦЬ В ВІННІПЕГУ.

Заходом Гіросвітного Комі­
тету при відділі Женіцин-Ро- 
бітниць в Вінніпегу буде виго­
лошений в середу 20. червня о 
год. 8.30 вечером в Укр. Роб. 
Домі відчит на тему:

“СВІТОВА РЕВОЛЮЦІЯ”.

Відчит виголосить членкиня 
Просвітного Комітету. Проси­
мо товаришок прибути числен-

$2 00 -$16.00 . .€ ... .25
................ 25
................ 25

200 Тов. Ф. Грнджан зібрав на лісту 
ч. 692 на передплату *..................  6.00І Я *к . І: 1 . t . -

Тов И Семеичук зібрав -на лісту ч Ганчир ............
197 на передплату ................... $2.00 '^н* мая. ц, р. >строєно вечерок. тимко Кравецький

На літ ч 187 на прісоаип ф.жл 1 »ОТР«и 6>ло приходу Зі вступу Фрузнна ІІаньмів 
J, др $26 00, з вибору королевог $*8 55. м док>1|ай 

tjQ з розігравки образа дарованогб т. С. çeM€H 1'натюк 
25 Бабкжом $12.75, з продажі подушки 
25 5.00. з продажі скарфа 2.50, з прода­

жі ткточок 2.50, з лемонади 1 00. Ра­
зом $13*30

(50)
2 00

На лісту ч. 759 на пресовий фонд 
25 Ф І риджан ....
25 ! Ф. Пичиль ..........

1. Ґеник ..............

1 00
ПОШУКУЮ свого брата Тодера 

Захарюка з села Кучурмлри, Букови­
на. Мак» листа від брата з старого 
краю. Хто знав би про него або він 
сам хай зголоситься на адресу:

Mike Zachahuk 
229 Cadillac St. ~ 

Ford City, Ont.

100 1.00
100 . 50П Семенчук ..1 00 ... .50... .10M Мапйч> к 

Фсдь Мак 
1. І la гри .
1 іанліна Пат рік 
М. Ьіланик .. _ 
її Гудина .

1.00
Тов. В. Магеск зібран 

ч. 698 на передплату ....
100

.... * 00
$16.85

too
............ 25
..... .25
............25

На лісту ч. 520 на пресовий фонд 
В. Матеє к

100 Пресового фонду на лісти .... $38.35 
. $14.50 ... 1.00100 

1 00 
. 1.00

! ?? Ю на пресовий фонд 

Галя Бойл ................

В звязку з цим підприємством бу- 3 рознравки вплинуло
Дарунок для королевої;3 розпродажі першомайських 

фотографій ........

(49)Б. Матеє к "Г Р 1.00_____  !ли розходи.
і Т-ка Галя Бойл зібрала на лісту ч. $26.25, музика 25.00, посудина 1 00,

цукор, кава, молоко і чай 2.75. Ра- 
$2.00 *ом 555.00.

Отже чистого приходу з забави о-

........ 4.00 Комітет вважав за злишнє виготов­
ляти загальне подрібне справоздан- 
ня з ціломісячної кампанії відносно 
збірки передплати і пресового фон­
ду з підприємства і лише подає іме­
на жертводавців що Зложили ди­
ректив свої добровільні жертви на 
згадану ціль.

Всім жертводавцям Комітет екда-

1ЮШУКУЮ свого первого брата 
Івана Семенкжа з села Torfbровець, 
пов. Городенка, Галичина. Має пе­
ребувати десь в західній Канаді. 
Хто би про него знав з односель­
чан або товаришів, її рошу ласкаво 
написати на адресу:

1). Semeniuk 
Box 45

Sudbury, Ont.

З розпродажі першомайських
1900гузиків

50 НО.
50: Отже всіх грошей разом на пре­

совий фонд вилинуло ..........  $75.85
Попереднє т. А. Петришин вислав 

$25.00 на передплату, яку він зібрав 
на лісту ч. 392.

Після вїдчиту є важні справи 
до полагодження.

Тов. Е. Слука зібрав на лкту ч. 199 сталося $83.30.
$3.00 Відділ вибрав двох товаришів, що­

би занялися збіркою жертв на пре- 
Тов. Ю А. Мимрик зібрав на лісту совий фонд “У.Р.В. і ‘TJTL а так 

$5.00 само і передплати на оба згадані ча- 
До комітету колекторів у- 

$1.00 війшли товариші Лакуста і Кіріячук. 
1.00 Результат іхньої роботи подається 

! понизше. За їх щиру працю вїділ

50
...........50

50
.......... 25
.......... 25
..........25

на передплату
Комітет.

ч. 216 на передплату 
На лісту ч 216 на пресовий фонд, сописи.

Михайло .Мазур ........
. К ) Мимрим ................

Товариші! Не забувайте про 
поміч “Укр. Роб. Вістям!”

дає щиру подяку.Сиднейські товариші і товаришки 
не жалілй своїх щедрих жертв на на­
шу робітничу пресу;, бо знають до­
бре. що тепер вас тали дуже тяжкі 
часи для видавання часописів. А що 
ніхто другий не поможе нашим ви­
давництвам, як ми самі робітники і 
робітниці не поможемо, тому ми, ту­
тешні робітники і робітниці помага­
ємо нашій робітничій пресі по змо­
зі наших сил.

........ 1 50 Так само взиваємо товаришів і то-
........ 100 варишок в других місцевостях, хай

1 00 негайно спішать з помічю нашим ви- 
1 00 давництнам. Хто ше не сповнив сво-

........ 1 001 го першомайського обовязку, хай не
........  100 відкладає до завтра, бо видавання
........ 100 часописів потягає за собою великі
... . 100і
........ 1.00 Тож до діла, товариші, хай наша
........ 1 00 робітнича пресе не відчує ніколи ие-
........ 100 j достачі фінансів. Наша робітнича
........ 1 00 преса є тим прямим і дійсним доро-
........ 1 001 говказом, який нам показує правди-
........ 100 вий шлях, по якім нам ступати до
........ 100і осягнення кращого життя для всіх
..... 1.00 і

За Комітет, (50). .25 С. ІІрокопа..............25
............ 25

28 ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. РОБ. ВІСТИ”фТов 1. Петрушка зібрав на лісту ч. складає тим двом товаришам щиру
215 на передплату ..................... $23.00 подяку.

На лісту Ч. 215 на пресовий фонд: Імена жертводавців:
*100 К). Лакуста ....
• 50|L Чайковський

Венкувер, Б. К.
25 Дорогі Товариші!

Посилані Вам $35.50 як поміч для 
нашої газети, що нам вдалося при­
дбати в місяцю маю.

Укр. Роб. Наукове Товариство у 
Венкувер устроїло дня 26-го мая 
концерт і забаву, з чого вплинуло 
чистого приходу $16.50. Ці гроші

.25 І. Петрушка 
Д. Войтко .

$4.00.............25
. .... 25
............. 10 УВІГІ! - ДІЙСНА НАГОДА! - УВАГА!2.00

2.00. ІД. Захарук
Тов. А. Кучер зібрав на лісту ч. ^ Клим 

209 на передплату
2.0010

$1°(І° І Купченко 
; М. Семків . 

Тов. Ф Хоміцький зібрав на лісту1 д Шевиов 
ч 204 на передплату ................... $*.00 fj Савчук

. І. ГорОЛИЦЬКИЙ 
Тов. С. БіліиськиЙ зібрав на лісту і ф цасту хов

j ТІ. Ьтюк ........
It Мечелюк . 

^ І А. Чобзей . 
.25

476 Повідомляємо всіх наших читачів, котрі складають 
собі бібліотеку І дорожать иождою доброю книжною, 

що тепер мають нагоду набути всі числа журнала
$29.71 призначено в користь пресового фон­

ду для “У.Р.В.” На книжку ч. 400 т. 
Венкувер зібрав на пресовий фонд 
для “У.Р.В.” від слідуючих товари­
шів:
Иосиф Кушнір 
Ник Мартін 
Іван Голик ....

Тов. Я. Томачск зібрав на лісту ч. 
214 па передплату 

На лкту ч. 214 на пресовий фонд: 
Я. Томачек
Н. Ткачук ........ î J
H. І ІораЙко 
Насів Гарвест

І, ГОЛОС ПРАЦІ” ЗА 1922 РІК66$31.50 ч. 203 на пресовий фонд:
.М. Троян ..........................

ІТ. Гаврищак ....................
...........50

.... $200

100 * Ортинський 
! Р. Андрусик

оправлені в одну гарну книжну тільки за $2.00... $1.00 
1.00Ю. Н. Фівчук . .

X. Спаюк ........
Т. Мікуляк ....

1.00.......... 25
Книжка має в собі числа “Гол. Праці” за місяці: цві- 
тень, май, червень, липень, серпень, вересень, жов­
тень. листопад і грудень на суму $1.95, оправа І ви­
силка коштують $1.05, що разом виносить $3.00. 
Ви маєте тепер нагоду дістати цю прегарну книжну 
тільки за $2.00. Спішіться з замовленими, бо спіль­
ність книжок не велика. Колись пізнійше неодин 

з нас хотів би мати таку книжну, але тоді 
БУДЕ ВЖЕ ЗА ПІЗНО.

Замовлення разом з грішми посилайте на адресу:

Т. Венкувер 
В. Пододянський 
Павліна Підручна

Д. Аламбеиь . 1 00
.50В. Бо Дна рук ................

Тов. А. ЬігаЙко зібрав на лісту ч ^ Чобзей
*50е:і.,Кульчицьмий

На лкту ч. 198 на пресовий фонд:1д| у()рОН
А Бігайко ..................................... $1.00 ц Морква (Словак)

Т Мотрін ..................
І. Рудий
Д. Петращук ............
Р. Горновйч
Г. Середа ....................
В. Драла ка ..................
В. Рожок .......... «..........

Тов. Ст Медвідь зібрав на лкту ч. 
202 на передплату

Н.і ін rs ч 202 на носовий фонд: 
Ст Медвідь 
Ст. Калиновим 
Т. Гладій . ...
П. Рудншький

.50$4 00
198 на передплату

. . $5.00
Передплати на У.Р.В.” тов. Венку­

вер зібрав на книжку ч. 600 $14.00,

$1.00 
.............50

працюючих.
... 1.001 Хай жиє робітнича преса на злість 

1.00 і загибель всім робітничим ворогам!
........ 1.00] За Відділ У.С. Р.П.К.
........ 1.00

і-,

50 Тов. Ф. Кіндаєрський. зібрав на лі­
сту ч. 196 на передплату

отже загальна сума разом виносить 
$35.50.

Всім учасникам концерту і забави 
як і жертводавцям вище згадане То-

.25
. $8.00 А. Петришин, секр.

1.00Тов. К. Гаврищак зібрав на лкту 
Ч 8 нл передп.іату 

На лкту 
К. Гавриша'
К. Г. Гаврищак 
Т. ['аврищак 
Г. Рай.ііян .
П Поврозиик 
И. Вальчишин 
М. Кривий 
Г. Гавришак 
Н Бек

Тон. [1. Моравлюк зібрав на лкту 
ч. 18* на передплату

$7 00 . 100
........... І

• Товаришу Редактор!
• 50 Засилаю Вам $94.00 від Комітету 
■ Ю, Маєвої Кампанії, котрий був вйбра- 
11.00 ний Відділом Ф.С.У.Р.Д. в Веланд до

. 42.00

Веланд, От.$3.00 варисіво складає ширу подяку.
А. /Ураган, секр.І 8 на пресовий фонд: 

...................... $1 00
Тов. П. Топольніцький зібрав ha 

лісту ч. 193 на пресовий фонд:
П Топольніцький .
П. Боярський ........

1.00 1. Арійчук ..................
В Ткачук 
Дрібної к^лєкти .
На передплату ........

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Оог. Pritchard à McGregor Sts.,

1 00 Кеноре, Онт.
$1.00 Winnipeg, Man.100 Товаришу Редактор!

Прошу помістити цей маленькир 
допис в нашій робітничій газеті “У. 
Р.В.” Хотяй я і не до писання допи- 
сей, бо я мало образований робітник,

25. 1.00 
. 1 00

... 1.00

...........50
..........50

збирання жертв і передплати на “У. 
Р.В. Ця загальна сума вплинула з 
слідуючих підприємств:

З балю $24.77; на масовім мітінгу 
$9 00; збірка прес, фонду на лісти 

1-^0j $30.10; збірка передплати на лісти 
$30.50. Разом $94.37. (З цеї суми 
37 ц. відтягається на кошгд пере- 

^ силки).

Тов. Ф Мокрій зібрав на лісту 4. Тов. Кізема зібрав на лісту ч. 314
1*7 на передплату ................... $33.35 на пресовий фонд.

На лісту ч. 187 на пресовий фонд: О. Руснак 
Н. Мсльничук ..........

Тов. М Комарове ький зібрав на лі- Д. Качмар............
сту ч. 195 на передплату ... $4.001Н. Андрійчук

На лкту ч 195 на пресовий фонд: [ Г. Чайковський
.... 1.00 їм...........
............ 50 М. Павлюк ..............
.............50
............ 25
............ 25

!
1.00 але всеж таки аж пече мене написати 

кілька слів про новиприбувшиго туг 
до Кенори петлюрівського чорносо­
тенного студента.

.Місяць тому назад “замуфувався” 
Імена жертводавців на прес фонд тут звідкись один з тої блаженної 

"У.Р.В.” на масовім мітінгу дня 24-го памяти петлюрівської банди і давай
крутити людям голови. В неділю 27. 

.... $2.00 мая пополудни скликав ніби якесь зі- 
........  1.00 брання, де нібито мав виголосити ро-

............ 50 І Ґрессіе (Італієць)

... .50 Г. Кізема ..................... 1 00
. .50 В. Г. Пепер (Англієць) ........
. .25 Г1. Русин .....................................

М. Комаровський 
Т. Гкат юк ....................

... .15
Товаришка Синефта Кізема зібра­

ла на пресовий фонд “Голос Робіт­
ниці
X. Шпанж .

.. .10■ Олекса Гикавнй
ГІ. і ута ............
Г. Холевка 
В. Бех 
Т. Ьабяк 
П. Не мчу*

Т. Пеліщук ........
1. Мгніїенкл .
М. Дворський
В. Матеє* ..........
Д. Козлове ький . 

ІЗ. Нижник ..........

Тов. Д. Стсчишин зібрав на лкту 
ч. 185 на передплату ... 3.00$4 00 1.00і С. Кізема25 . 1.00 і бітникам відчит. Не стану я тут роз- 

. . 1.00 
.... 1.00 

. ... . ,50

...........50
Тов. Д. Юркевич зібрав на лісту ч. лістх ч. 557 на передплату "Гол.

................... V $8.00
на пресовий фонд :
........................  $10.00

5.00 С. Мельничука в Кенмор складаю 1 Палудов 
1.00 шнру подяку всім жертводавцям, ко- І Деркач ... ..
100 лекторам і колєкторкам за їх щирі Н. Москалю* ........

жертви і труд, який вони поклали в Ю. Тарновецький 
їхнови скріплення нашої робітничої

1Л. Нявчук25
... 25

писуватися на яку тему цей панок го­
ворив, бо тих дурнйць, що він там 
понаплітав то й на воловій dikipi не 
списав би. Говорив богато, між ин­
шим пр. таке, що там, в ріднім краю, 
навіть ворони крачуть, є свині з, дов­
гими рийками, жаби з високого бе-

18?, на передплату 
На акту ч

V9.00Робітниці”
Тов. П. Мончаковський зібрав на

лкту ч 7 на передп-тату .......... $7 10
На лкту ч. 7 на пресовий фонд 

П. Мончаковський $1
Аина Колт ....................................... 1
Катерина Мончаковська ..............
Михайло Солома .............................
Микола Кіцак

... .50 

... 50 

... .50 

... .50 

... .50

В імен* Виділу Став У Р Д. іи. Т. МслиичсикоД Лобай . . 
Д. Юркевич 
Д. Качмар 
С. Вас клина рега у воду скачуть, а тут того нема. 

Нема то як свої “рідні жаби, воро­
ни й свині. Згадав як він ходив в 
своїй рідній сірачині, та як то він 
любив мешкати хоч в чорних не бі­
лених стінах та соломою покритій, 
але в своїй рідній хаті. Дав дуже 
"науковий” відчит та ще й на. дру­
гу" неділю обіцяв продовжати.

На закінчення відзиваюся до вас 
товарвиші робітники і робітниці. Сте­
режіться перед такнмип обманцями. 
Цей панок є один з тої петрушеви- 
чіьсько-петлюрівської братії, яка за­
продала ваших братів і сестер поль­
ській шляхті Ті всі українські пани 
і їх агенти ala цей студент, що за- ] 
волікся до нас, запроторили ваших 
рідних в тяжке ярмо польської сва­
волі. в якім вони там терплять не- 
висклчані

■Тої. Ю. Люльчак зложив на пресо­
вий фонд ........

. $9.00Разом .
......... $6.00

З тов. привітом,
(Тов. Ф Мельниченко зібрав на

лкту ч. 696 на передплату .. $6.00

Тов. О. ііичель зібрав на лкту 
ч. 761 на пресовий фонд:

О. Пичель

Ю. Лакуста.

СмдмеА, H. С

ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОІВ-БОРЦІВ! Заходом Відділу У.С Р.П.К. і Жі­
ночого Відділу ім. Кляри Цеткін при 
Стов. У РД. в Сидней зібрано в міся­
цю маю на робітничу пресу $7585.

2.00

Тов. С Прокопа зібрав на лкту
ч. 700 на передплату ..........

Тов. П. Ф Коваль зібрав на дкі> ч. На. лісту ч. 760 на пресовий фонд:
J М. Гусак ...........................................  1.00

$2.00 Н. Солдат ............
1.50 Лина Солдат ........

.... г 100 М. Навроцький .
........ 1.00 С. Прокопа ............
........ 1.00 І. Палудов ............
........ 1.00 Дж. Блюгерман ..

.......... 1.00 Ольга Солдат . .
........ 1.00 Ю. Ралик ..............

Хата кождого свідомого українського робітника 
І фермера повинна бути прикрашена портретом не­
забутніх наших героїв-борців

10.50

800 на пресовий фонд: 
Олекса Петришин ....
Стефан Фурлет ............
Іван Бернавський 
Мих. Шабан
Георгій Кух ...................
.А. Стипуляк ..................
Іван Дячук .....................
Іван Квятдонський 
Василь Нриднвус
Василь Малтон ............
Павло Гевак ................
Петро Стефанншин ... 
Іван Скрипник
Мих. Татарин ............
Іван Ьарклюк ...............
.Михайло Гук ................
Гр. Ратушний 
Мих. Налспа 

і Олекса Куцюїв* ..........

1.00
... 1.00
... 1.00С. МЕЛЬНИЧУКА і П.ШЕРЕМЕТИ, 1.00
... 1.00 
.... м■отрі віддали своє життя за справу освободження 

працюючих мас Східної Галичини з під пановання 
польської шляхти. А що вони разом боролися про­
ти спільного ворога, разом були суджені І розстріля­
ні польською шляхтою, тож разом вони немов рідні 
брати і на портреті.

Портрет величини 15 через 21 цалів. ЦІНА ЙО­
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленими на адресу:

ОЖЖАІЯІАЖ LABO* XIVI 
Cor. Tritebard A MeOregor SU.,

проклинають, 
тихже зрадників. І ці самі панки ще 
нині мають відвагу показати свою

.... Л0

........... 50

........... 50 пику українським робітникам і фар-1

.... .50 мерам в Канаді і жебрати від них 
.. .50 їхні кріваві лепти на продовжування,

...........55 істнованнж того чорносотенінг зрад-
ничого й за про данчого кодла. Го-j 
ніть від себе тих чорних духів. Го- ! 
ніть тих підпанків з обаграними 

.25 руками кроно ваших братів і сестер ! 

.25 на всі чотири вітри. Затикайте свої І 
25 j носи щоб і смороду не почули від1 

аЧ. Батінс ький

........  1.00 А. Беркита ......

........ 1.00 L Гуднма .............
........ 1.00 М. Бойчук

.......... 1.00 В. Гембатюк
... 1.00 Марія Червін .

.......... 50 Н. Чеховський ...
................ 50 Т. Задвірний .
........... 30 L Фроляк .............

............  .50 В. Бурдедьський .
........... 30]IL Стельмащук ...
. .... ЗО Ф.

........ 25
____ 25
............. 25

Wnmipeg,
.25 того стерва.

ля
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ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

ЕІОНОМІЧНІ НАУКИ КАРПА МАРКСА
Книжка має 328 сторін друку і розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платня 

і дохід з капіталу.
Ці частини знова поділені на кільканайцять розділів.

"Завданням цеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі­
талу" тих, які не мають часу або засобів, щізб його сту­

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник пови­
нен знайомитесь і студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
Написав Гайнріх Кунов.

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1. Новійші досліди релігії. — 2. Як повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Початки почитання духів. — 4. Від почитання духів до пойитання 
тотемів і прадідів. — 5. Сотворення світа. — 6. Небо і пекли. 7. Почи­
тання прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитування прадідів до 
культу природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-іидій* 
ській релігії. — 10/ Як Індра з племінного прадідівського бога ста» 

богом природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар­
тість має ця книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до- 
казуйте її дійсне значіння на підставі строго-наукових до­
свідів і фактів. В цьому вам якраз поможе ця книжка.

Ціна книжки 50 центів.

Замовлення шліть на адресу:

UKBAIMIAH LABOB IIV1 
Cor. Pritchard A MeOregor SU., — Winnipeg, Man., Canada.M
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